
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


Frivillige Danske Korps

Danske tropper i udenlandsk tjeneste

Danske Kolonitropper

Faner

Militærmusik

Litteraturfortegnelse udarbejdet af

P. I. LIEBE og E. BORGSTRØM

Det kongelige Garnisonsbiblioteks 
litteraturfortegnelser VII

1982



Frivillige Danske Korps

Danske tropper i udenlandsk tjeneste

Danske Kolonitropper

Faner

Militærmusik

Litteraturfortegnelse udarbejdet af

P. I. LIEBE og E. BORGSTRØM

Det kongelige Garnisonsbiblioteks 
litteraturfortegnelser VII

1982



I rækken af Det kgl. Garnisonsbiblioteks militærhistoriske bib­
liografier er hidtil udkommet:

I Litteraturfortegnelse til de danske hærafdelinger 
m.fl. historie. (1973) - (alle eksemplarer er udle­
verede) .
do (1976) - Ny forøget, revideret og ajourført udgave.

II De danske frivillige korps og borgervæbningers histo­
rie. (1974) - (alle eksemplarer er udleverede).

III A Dansk krigshistorie i det nittende århundrede, 1800- 
1899. (1974) - (alle eksemplarer er udleverede).
do (1980) - Ny forøget, revideret og ajourført udgave.

III B Dansk krigshistorie i det attende århundrede, 1700- 
1799. (1975).
do (1980) - Ny forøget, revideret og ajourført udgave.

III C Dansk krigshistorie i det syttende århundrede, 1600 - 
1699. (1979).

III D Dansk krigshistorie i det 
1599. (1979).

sekstende århundrede, 1500 -

III E Dansk krigshistorie i det tyvende århundrede, 1900 - 
1980. (1980).

IV Hærens garnisoner, indkvartering, kaserner og arealer 
samt særlige militære bygninger. (1976).

V Københavns Befæstning og Forsvarssagen 1865-1922.
(1977).

VI Gønger, Friskytter og Snaphaner. Guerilla-virksomhed 
i Norden i det 17.århundrede. (1981).



INDHOLDSFORTEGNELSE

Side:
Forord ................................................... I
Benyttet materiale ...................................... II
Forkortelser ............................................  III
I: Frivillige korps 1801-14

A. Kronprindsens (Kongens) Livkorps ............... 1
B. Kongens Livjægerkorps .......................... 2
C. Andre frivillige korps i perioden 1801-1814 .... 5

II: Frivillige korps 1848-50 og 1864
A. Nordslesvigske Frikorps, Jagds gule Kanariefugle 7
B. Herregaardsskytterne ........................... 8
C. Odense frivillige korps .................. 9
D. Andre frivillige korps under Treårskrigen 1848-50 10
E. Aarøes Strejfkorps 1864 ........................ 1 1

III: De frivillige Skytte- og Rekylkorps m.v. 1865-1981
A. De frivillige Skytte- og Rekylkorps generelt.... 13
B. Akademisk Skyttekorps og -Skytteforening ...... 15
C. Korps Westenholz ............................... 18
D. Københavns Amts Skyttekorps ...................  19
E. Københavns Skytteforenings Rekylkorps ......... 20
F. Frivilligt dansk Automobilkorps ............... 21
G. Motorordonnanskorpset .......................... 22
H. Viborg Amts Rekylkorps ......................... 24
I. Andre frivillige korps i samme periode ........ 25
J. Jydske Værn .................................... 28
K. Motorbådsforeningen ............................ 29
L. Hjemmeværnet ................................... 30
M. Danmarks Lottekorps ............................ 35
N. Luftmeldekorpset ............................... 36

IV: Danske tropper i udenlandsk tjeneste .............. 37
A. Låland og Falsters Præstedragoner .............. 38
B. I engelsk tjeneste 1689-1697 ...................  39
C. Royal Danois 1690-1698 ......................... 41
D. De danske Auxiliærtropper 1692-1699 ............ 42
E. De danske Auxiliærtropper 1701-1709 ............ 43
F. Hjælpekorpset til Storbritannien 1733-1736 .... 45
G. Danske Grækenlandsfrivillige .................. 46
H. Det skandinaviske Korps i Boerkrigen ..........  47
I. De danske Estlandsfrivillige 1919-1921 ........  48
J. De danske Finlandsfrivillige 1939-1944 ........  50
K. Frikorps Danmark ................................ 51



Side:

V: Danske Kolonitropper ............................. 53
A. Guineakysten .................................. 54
B. Vestindien .................................... 56
C. Trankebar og Nicobarerne ..................... 59

VI: Faner - Dannebrog ................................ 61
VII: Militærmusik ..................................... 67
Forfatterregister ..................................... 76



FORORD

Den her foreliggende litteraturfortegnelse, der indgår 
i rækken af Det kgl. Garnisonsbiblioteks militærhistoriske bib­
liografier, er den sidste, der er udarbejdet af P.I. Liebe og 
E. Borgstrøm, og som Liebe desværre ikke nåede at se fuldført 
før sin alt for tidlige død.

De her foreliggende emner kan måske virke lidt blandede 
i forhold til tidligere, men det er vigtige emner i dansk mili­
tærhistorie, og biblioteket skønner, at der er så mange værdi­
fulde oplysninger at hente for interesserede, at man har beslut­
tet at udsende dem samlet.

Som ved de tidligere litteraturfortegnelser er der ikke 
medtaget avisartikler og kronikker, men der indgår mange, såvel 
danske som udenlandske bøger og tidsskriftartikler. Som ved tid­
ligere litteraturfortegnelser er her ikke fremdraget bataljons- 
og afdelingshistorie, der omhandler de enkelte emner, men der 
henvises til "Litteraturfortegnelse til de danske hærafdelinger 
m.fl. historie", udgivet af Det kgl. Garnisonsbibliotek i 1976 
(2.udgave).

For emnet "Kolonitropper" er der faktisk ikke skrevet 
selvstændige historiske afhandlinger, men her er nævnt de bøger 
og artikler, hvori danske kolonitropper eller militære forhold 
i kolonierne bliver omtalt i en kortere eller længere periode.

For emnet "Dannebrog, Faner", er kun nævnt de bøger og 
artikler, hvori flaget omtales med militær tilknytning.

For emnet "Militærmusik" takkes Musikhistorisk Museum 
for tilladelsen til at gennemgå deres kartotek.

Hovedparten af den i dette bind nævnte litteratur fin­
des i Det kgl. Garnisonsbibliotek eller Marinens Bibliotek. Den 
øvrige litteratur vil bibliotekerne være behjælpelig med at 
fremskaffe.

Oplysning om litteratur, som savnes i denne fortegnelse, 
modtages med taknemmelighed og vil til sin tid indgå i en ny 
udgave. Ikke mindst vil biblioteket være interesseret i littera­
tur om dansk militærmusik, herunder gerne kataloger, musikalier 
m.v. samt anden information, der kan belyse dansk militærmusiks 
historie.

W.L. Christensen.

I



BENYTTET MATERIALE

Materialet til den foreliggende bibliografi er hentet 
fra:

Bibliotheca Danica.

B. Eriksen og A. Krarup: Dansk Historisk Bibliografi (indtil 
1912).

Henry Bruun: Dansk Historisk Bibliografi 1913-1942.
" .. . n n •• 1943“ 1947.

Bente Pedersen: Dansk historisk årsbibliografi 1967.
" " : " " " 1968.
" .. . .. 1969.

Dansk Bogfortegnelse 1948-1978.
Dansk Tidsskriftindeks 1948-1977.
Odd Johnson og Wasberg: Norsk militærhistorisk bibliografi. 

(Oslo 1969)
” " " " : Tillæg nr. 1 til ovenstående(Oslo 1977).

Fælleskatalog over Hærens Biblioteker i Kjøbenhavn (sluttet 1914).
(II) " " ” " (1915-1925).
(III) " " " " (1926-1943).

Tillæg til Fælleskatalog III af ovenstående (1944 - 31/3 1948).
Hans Chr. Bjerg: Dansk Marinehistorisk Bibliografi 1500-1975.
Svend Thomsen, Drude Lange og Irmelin Nordentoft:

Københavns Bibliografi, bd. 2.
Supplement til ovenstående, bd. 1 (1951-1965).
Samtlige danske registrerede militære tidsskrifter og årbøger.
Diverse udenlandske militære tidsskrifter.
Det kongelige Garnisonsbiblioteks katalog.
Marinens Biblioteks katalog.
Diverse private militære bogsamlinger.
Ikke-katalogiserede artikler i en lang række forskellige år­

bøger for lokale historiske samfund, i tidsskrifter, 
månedshæfter, soldaterblade, værnsblade, fagblade m.m.

II



FORKORTELSER

DAT ..........  Dansk Artilleri Tidsskrift
HA ............ Hærens Arkiv, nu

Forsvarets Arkiver, Rigsarkivet

ILL. TID .....  Illustreret Tidende
K ............. København
K.K.A.T....... Kungliga Krigsvetenskaps-Akademiens

Tidskrift
Kria..........  Kristiania
Mil.Tid....... Militær Tidende
MIT ..........  Militært Tidsskrift
NMT ..........  Norsk Militært Tidsskrift

T.f.Sø........ Tidsskrift for Søvæsen

U.st., u.å. ... Uden sted- og årsangivelse
V.o.V...........Verden og Vi

Arb........... Arbog

III



I: FRIVILLIGE KORPS 1801-14



A. KRONPRINDSENS (KONGENS) LIVCORPS

Opslagsværker: + Kierulf’s Calender ......  (1809-1842)
Jens Johansen: Frederik VI’s Hær, p.97-102

Bøger, pjecer 
manuskripter:

og
+ Garbrecht, A.:

Kronprindsens (Kongens) Livcorps.
(= Sm. forf.'s "Sværd og Banner", K. 1831, 
p. 14-15; 17-18 ; 31) .

+ Liv-Corpset.
(Ledetraad ved Forelæsningerne over Mili- 
tair-Administration ved den kgl. militaire 
Høiskole, K. 1834, p. 70-72).
Oehlenschläger, A.: 
(Oehlenschlägers Levnet fortalt af ham 
selv. K. 1974, bind 1, p. 92-101., ill.).

Artikler : I:
Studenterliv i gamle Dage.
Nær og Fjern 1978, nr. 298, p. 12-14, ill.

+ Thrap, Daniel Smith: 
(Personalhist. Tidsskr. 2.R. II bd. 1887, 
p. 1-10).

1



B. KONGENS LIVJÆGERKORPS

Opslagsværker: Kierulf’s Calender .......... (1809-1842)
Vaupell, bd. III, p. 715.
Hanson: Vore frivillige Korps, p. 14-18. 
Holstein Rathlou: De danske frivillige 
Korps, p. 120-128.
Danmarks Hær, bd. II, p. 174-177

Bøger, pjecer og 
manuskripter: + Garbrecht, A.:

Kongens Livjægercorps.
(= Sm. forf.’s "Sværd og Banner", K. 1831, 
p. 15-17; 31-34).

+ Livjæger-Corpset.
(Ledetraad ved Forelæsningerne over Mili- 
tair-Administration ved den Kgl. Militaire 
Høiskole, K. 1834, p. 72-73).

+ Lund , E. : 
Kongens Livjægerkorps før og nu. 
(K. 1888) 77 s.

+ Rockstroh, K.C.:
Kongens Livjægercorps 1807 ved Forsvaret 
af København.
(K. 1907) 60 s., ill.

+ Hanson, H.A. m.fl.:
Kongens Livjæger Korps. Livjægerskydesel- 
skabet af 1817.
(K. 1938) 464 s., ill.

+ Kongens Livjægerkorps.
Beretning 1911-12.(Heri korpsets historie). 
(K. (1912)) 38 s., ill.
Kongens Livjæger Korps 1911-1921.
(K. 1921) 24 s., ill.

+ Ruus, P.L.J.:
Kongens Livjæger Korps 1801-1885-1911-1931.
(K. 1931) 32 s., ill.

+ Tofte, Harald:-
Livjæger-Skydeselskabet 1817 - 7.September 
- 1917.
(K. 1917) 49 s., ill.
Eriksen , Chr. :
Kongens Livjæger Korps.
(Vcre frivillige Korps, årbog 1928, p. 21- 
28 , ill.) .

2



Jessen, Halvor:
Kongens Livjæger Korps.
(K. u.å.) 15 upag. s., ill.
Kongens Livjæger Korps.
maskinskr. manus, (ca. 1936) 171 s. HA

+ Dencker, J.:
Livjægernes Frihedsbataillons tilblivelse, 
organisation og virke.
(K. 1956) 19 dobbeltsp. s., ill.
Historisk Beretning for Livjægernes Frede­
riksberg Kompagni.
(K. 1945) maskinskr. ms., 8 s.
Møller, Kaj:
Beretning om Livjægernes Frihedsbataillon's 
Vanløse Distrikt.
(K. 1945) maskinskr. ms., 17 s.
Livjægernes Frihedsbataillon. Historien om 
Gentofte Distrikt.
(K. 1970) maskinskr. ms., 33 s., ill.
(Dencker, J.):
Kongens Livjæger Korps Skydeselskab af
1817, 1817-1967.
(Jubilæumsnr. af "Livjægeren", K. 1967)
20 upag. s., ill.

+ Arboe-Rasmussen, Claus og Julius Dencker: 
Kongens Livjæger Korps i 175 år.
(Ringsted 1977) 84 s., ill.

Artikler: Kongens Livjægerkorps. 
(Garderbi. 1913, p. 3-4, ill.).

+ Wroblewski, Otto: 
Livjæger i 1848-1849. 
(Museum II, 1895, p. 200-222).

+ Rockstroh, K.C.:
Kongens Livjægerkorps og Sjællandske Skarp­
skyttekorps ved Forsvaret af København 1807. 
(Vort Forsvar nr. 698, 1907, ill.).
Lund , E. :
En Parallel. Livjægerne i 1807. 
(Fædrelandet 1906-07, nr. 22, p. 2-5).
Kongens Livjæger Korps og dets interessante 
Historie fra 1801 til vore egne Dage. 
(Vore Herrer 1922, nr. 23, 2 s., ill.).

3



Wahlstrøm, C.S.:
Kongens Livjægerkorps. 
("Stockholms Forsvar", Stockholm 1926, 
p. 94-103, ill.) .

+ Kjelle:
Kort Oversigt over "Kongens Livjægerkorps" 
Historie.
(Kronborg 1933, nr. 12, p. 94-95).
Sundorph, L. og J. Dencker:
Frivilligt Forsvar 150 Aar - Glimt i Bille­
der og Tekst. (Kongens Livjægerkorps). 
(Livjægeren 1951, nr. 4, p. 2-12, ill.).

Blade: Medlemsblad for Kongens Livjæger Korps 1920 
Livjægeren 1930-

4



ANDRE FRIVILLIGE KORPS I PERIODEN
1801 - 1814

Hertuginde Louise Augustas Livjægerkorps.
Litt.: H. Kierulf: Calender.............. (1808-1814)

O. Vaupell: Den dansk-norske Hærs Historie
(K. 1876), bd. II, s. 715.

Det sjællandske ridende Jægerkorps.
Litt.: H. Kierulf: Calender (1808-1814)

Det fyenske ridende Jægerkorps.
Litt.: H. Kierulf; Calender ............. (1808-1814)

Det jyske Jægerkorps.
Litt.: H. Kierulf: Calender ............. (1808-1814)

O. Vaupell: Den dansk-norske Hærs Historie
(K. 1876) , bd. II, s. 715.

Det langelandske ridende Jægerkorps.
Litt.: H. Kierulf: Calender ............. (1808-1814)

Wilh. Lütken: Bidrag til Langelands Historie.
(Odense 1909), s. 455-459.

Det laalandske Jægerkorps.
Litt.: H. Kierulf: Calender ............. (1808-1814)

O. Vaupell: Den dansk-norske Hærs Historie.
(K. 1876) , bd.II, s. 715.

Fürsens Frikorps.
Litt.: Hans-Georg Nielsen: Fürsens Frikorps. (Sønderj.

Månedsskr. 1976, nr. 1, p.1-6, ill.).

Jyske Lanselegion.
Litt.: Preben Kannik: Jyske Lanselegion 1813-1814. 

(Chakoten 1977, nr. 4, p. 10-15).

Fredericia frivillige Jægerkorps.
Litt.: Dalgas: Om den franske Colonies oprettede Jæger- 

corps i Fredericia. (Minerva, April, Maj 
og Junii 1801, p. 209-212).

5



Samsø 
Litt.

Landmilits.
H. Kierulf: Calender ............. (1810-1814)
O. Vaupell: Den dansk-norske Hærs Historie. 

(K. 1876) r bd.II, s. 715.
Th. Thaulow: Samsø i Krigsaarene 1801-1814. 

(Tranebjerg 1934) 61 s., ill.

6



II: FRIVILLIGE KORPS 1848-50 og 1864



NORDSLESVIGSKE FRIKORPS JAGDS GULE KANARIEFUGLE
1848 - 1850

Opslagsværker: Vaupell, bd. II, p. 725.

Bøger, pjecer og 
manuskripter: + Jagd, J. Chr.:

"Jagd og hans gule Kanariefugle".
(K. 1950) udg. som ms. 250 s., ill.

Artikler : + Jagd, J. Chr.:
Det nordslesvigske Frikorps.
(Danebrog 1881-82, p. 545-552; 566-570 og 
577-583).

+ Schjørring, Jens:
For Halvhundrede Aar siden. 
(Årbog for Dansk Kulturhistorie 1898, 
p. 116-130).
Liebe, Poul Ib:
Jagd og hans gule Kanariefugle. Treårskri­
gens Gjønger.
(Dansk Militærhist. Selskab, 1964, nr.1, 
p. 7-11).

+ Jansen, H.C. :
Da der var kanariefugle i den danske hær.
Jagds Patruljekorps.
(Hjemmeværnet 1966, nr. 8, p. 3-6, ill.).

7



B. HERREGÄRDSSKYTTERNE

Opslagsværker: Vaupell, bd. II, p. 595.

Bøger, pjecer og 
manuskripter: Valentiner, A. : 

Herregaardsskytterne i 1848. 
(K. 1898) 135 s., ill., navnereg.
Boeck, Hector:
Ratlousdal. 
(Tøjhusmuseets Bog om Treaarskrigen, 
K. 1948, bd. 2, p. 592-608, ill.).

Artikler: Herregaardsskytterne og den nordslesvigske 
Befolkning.
(Fædrelandet 1912, p. 24, ill.).
75 Aar. En Episode fra 1848.
Af en Herregaardsskytte, der nu er død. 
(Vort friv. Forsvar XIV, 1923, p. 11, 16, 
ill.).

+ Herregaardsskytterne.
(Danske Soldater 1935, nr. 5, p.9-10; nr.6 
p. 9-10; nr. 8, p. 10-11; nr. 10, p. 7-8, 
ill.) .
Viggo von Holstein-Ratlou. 
(Skildringer af Hads Herreds Historie, 
Odder 1935, p. 14-20, ill.).

+ Petersen, Jens A.:
Herregaardsskytterne fra Øerne i 1848.
(Dansk Militært Maanedshft. 1948, p. 133— 
136; 155-156) .

+ Telling, Søren:
Fra Næstved uddrog der et hjemmeværn. 
(Hjemmeværnet 1966, nr. 3, p. 6-7).

8



c. ODENSE FRIVILLIGE KORPS

Opslagsværker: Vaupell, bd. II, p. 725.

Bøger, pjecer og 
manuskripter: + Jacobsen, M.:

Odense frivillige Korps 1848.
(Odense 1898) 118 s.

9



D. ANDRE FRIVILLIGE KORPS UNDER TREÅRSKRIGEN 1848-49-50

Første Bataillon danske Frivillige.
Litt.: O. Vaupell: Den dansk-norske Hærs Historie. 

(K. 1876), bd. II, p. 725.

Vejle og Randers Frikorps.
Litt.: O. Vaupell: Den dansk-norske Hærs Historie. 

(K. 1876), bd. II, p. 725.

Aarhus, Holstebro, 
Litt.: O. Vaupell:

Ringkøbing og Lemvig Frikorps. 
Den dansk-norske Hærs Historie. 
(K. 1876), bd. II, p. 725.

Horsens Frikorps.
Litt.: O. Vaupell: Den dansk-norske Hærs Historie. 

(K. 1876), bd. II, p. 725.

Philip Julius Knudsens Frikorps.
Litt.: O. Vaupell: Den dansk-norske Hærs 

(K. 1876) , bd. II, p.
Historie. 
726.

Lolland-Falster Folkevæbning.
Litt.: R. Nielsen: Lolland-Falster under Vaaben.

(Årb. f. Lolland-Falster 1949, p.102-
108) .

Landbevæbningen på Als.
Litt.: Ernst Christensen: Landbevæbningen på Als under 

Treårskrigen.
(Sønderjyske årbøger 1962, I, p.1-39, 
ill.).

10



E. AARØES STREJFKORPS 1864

Opslagsværker: Vaupell, bd. II, p. 727.

Bøger, pjecer 
manuskripter:

og 
+ Esman, N.C. :

Det Aarøeske Strejfkorps i 1864. 
(Tillægshft. til MIT 1884) 46 s.

+ (Hoffmann, C.A.):
En Dragons Erindringer fra 1864.
(K. 1892) 68 s. (= Soldater-Læsning 
Uddrag af sm. forf.'s: "Erindringer 
Krigen 1864" (K. 1892).

Nr.9) - 
fra

+ Liljefalk,A. og 0. Lütken:
Aarøes Strejfkorps.
(= Sm. forf.’s "Vor sidste Kamp for 
jylland", K. 1904, p. 2.38-245, ill.

Sønder- 
) .

+ Thorsander, Gustaf: 
Dansk-norsk-svenska sträfkåren 1864. 
(= Sm. forf.'s "Bland kosackdolmor och 
pickelhufuer", Stkh. 1908, p. 98-165).

+ Honnens de Lichtenberg, G.:
Larssen i det Aarøeske Strejfkorps. 
(= Sm. forf.'s "Larssen fra 64", K. 
p. 78-89, ill.) .

1964,

+ Bj erager , Chr.:
Kaptajn Aarøes Strejfkorps i Marts 
1864 .
(K. 1978) 28 s., ill.

og April

11

Artikler : + Larssen, A.:
Lidt fra Aarøes Strejfkorps. 
(Danebrog 1880-81, p. 438-331).
Kaptajn Aarøe og hans Korps. 
(Ill. Tid. 1886, nr. 29, p. 329, ill.).
En svensk Frivillig fra Aarøes Strejfkorps 
fortæller om Livet ved Korpset.
(Vort Forsvar 1904 nr. 626 og 1905 nr. 627).
Volkersen, F.D.:
Et Blad af Strejfkorpsets Historie i 1864. 
(Ill.Tid.1914 nr. 26, p. 322-325, ill.)..



Hansen, (H.A.):
Nordiske Frivillige 1864.(Aarøes Strejf­
korps) .
(Aarsskr. f. De Danske Soldaterforeninger
i København, K. 1936, p. 5-8).

+ Honnens de Lichtenberg, G. :
Dansk "Commando-Raid" Afdeling 1864. 
(Hjemmeværnet 1957, nr. 5, p. 10-11).

+ Könnens de Lichtenberg, G. :
Dansk "Commando-Raid" Afdeling 1864.
(T.f.Søvæsen 1964, p. 342-349, ill.).

+ Olsen, Ingvard:
Det Aarøeske Strejfkorps' Angreb på Felt­
vagten ved Grenå Havn.
(Hjemmeværnet 1965, nr. 7, p. 16-17, ill.).

12



III: DE FRIVILLIGE SKYTTE- OG REKYLKORPS m.v 
1865 - 1981



A.

Opslagsværker

DE FRIVILLIGE SKYTTE- OG REKYLKQRPS (generelt)

Danmarks Hær, bd. II, p. 165-180.

Bøger, pjecer og
manuskripter: + Westenholz, Aage:

De frivillige korps.
(L.A. Grønvold: "Forsvarsbqgen", K. 1912, 
p. 82-89, ill.).

+ Hanson, H.A.:
Vore frivillige Korps samt dansk Ungdoms­
forbund og vore Ungdomskorps.
(K. 1913) 64 s. , ill.
Hanson, H.A.:
Vore frivillige Korps. Aarbog 1912, 1913, 
1914, 1915, 1916, 1917, 1918, ill.

4- Hanson, H.A. og Aage Hindborg: 
Vore frivillige Korps. Årbog 1928. 
(K. 1927) 28 s., ill.

4- Hanson, H.A. og Aage Hindborg: 
Vore frivillige Korps. Årbog 1929. 
(K. 1928) 24 s., ill.

4- Holstein Rathlou, V.J. von : 
De danske frivillige Korps.
(K. 1930) 280 s., ill.

4- Stevns, Arne:
Borgervæbning - Frivillige Korps - Skytte­
bevægelsen .
(= Sm. forf.'s "Vor Hær i Krig og Fred", 
Fredericia 1943, Bd. 2, p. 434-441, ill.).

Artikler : + Hanson, H.A.R.:
Vore frivillige Korps.
(MIT 1911, p. 373) .

+ Abraham, J.:
Vore frivillige Korps.
(MIT 1913, p. 21) .

+ De frivilliga skyttekåren i Danmark. 
(K.K.A.T. 1913, p. 161-172, ill.).
Maud :
Danmarks frivillige Korps.
(Hver 8.Dag 1913-14, p. 1501-1504, ill.).

13



Pürschel, Victor:
Hovedstadens frivillige Korps.
(Verden og Vi 1914, nr. 33, p. 17-19, ill.).
De frivillige Korps.
(Garderbi. 1914, p. 133-140, ill.).

+ Nordlie, O.:
Frivillige Korpser i Danmark.
(NMT 1916, p. 354-362, ill.).

+ Defensor:
Vore frivillige Korps.
(Pioneren 1923, nr. 3, p. 27-29, ill.).
Danmarks frivillige Korps. 
("Stockholms Forsvar", Årsskrift 1926, 
p. 80-110, ill.).
Stevns, Arne:
Danmarks frivillige Korps.
("Stockholms Värn" 1937, p. 35-44, ill.).

+ Henriksen, Einar:
De frivillige Korps!
(Vort Værn 1938, nr. 14, p. 378-379;
nr. 15, p. 404-405; nr. 16, p. 436-437;
nr. 17, p. 464-465; nr. 18, p. 494-495;
1939, nr. 1, p. 4-5; nr. 2, p. 30-31).

+ Hvidt, A.N.:
De gamle Rekylkorps. 1ste Verdenskrigs
Hj emmeværn.
(Dansk Militært Maanedshft. IV, 1947, 
p. 35-38).

+ With, Erik:
Danmarks frivillige skyttevæsen.
(Folk og Værn 1950, nr. 6, p. 4-5, ill. 
m/portræt).

+ Ruus, Poul:
Om frivilligt forsvar. Danske frivillige 
korps.
(Hjemmeværnet 1956, nr. 8, p. 7-8, ill.).

+ Hatting, Jørgen:
Århundreders indsats til værn for friheden. 
(Hjemmeværnets jubilæumsnr. 1949-1959, 
p. 5-9, ill.).
Hvidt, A.N.:
Forsvarsberedskabet i Nordsjælland 1914-18. 
("Jul i Nordsjælland" 1964 , p. 35-40, ill.).

Blade: Vort Frivillige Forsvar. 1911-1914.
Korpsbladet. 1918-1919 og 1922.
Rekylen. Organ for Skanderborg Amts Rekyl­

korps. Nr. 1-11. (Horsens 1918).

14



AKADEMISK SKYTTEKORPS OG -SKYTTEFORENING

Opslagsværker: Hanson: Vore frivillige Korps, p. 5-8.
Danmarks Hær, bd. II, p. 165-167

Bøger, pjecer og
manuskripter: Lehman, 0. og J. Klingemann:

Akademisk Skytteforening 1861-1886.
(K. 1886) Tr. som ms. 80 s.

+ Pürschel, V.:
Akademisk Skytteforening.
(Særtr. af Nordisk Universitetstidsskr.il 
1903) 15 s., ill.
Pürschel, V.:
Akademisk Skytteforening 1861 - 4.April - 
1911.
(K. 1911) 145 s., ill.
Akademisk Skytteforening.
(K. 1912) 16 s. , ill.

+ Pürschel, V.:
Akademisk Skyttekorps 1866 - 9.Maj - 1916 
(K. 1916) 144 s., ill.
Valentiner-Branth, G.:
Akademisk Skytteforening.
(K. 1917) 22 s., ill.
Akademisk Skytteforening.
(K. 1922) 24 s., ill.

+ Pürschel, V.:
A.S. 9.Maj 1926.
(K. 1926) 146 s., ill.
Akademisk Skytteforening.
(K. 1932) 31 s., ill.

+ Ramsing, C. Utke:
Akademisk Skytteforening 4.April 1936.
(K. 1936) 102 s., ill.

+ Ramsing, C. Utke:
Akademisk Skytteforening 1936-1946.
(K. 1950) 126 s., ill.
Akademisk Skytteforening 100 år. 
(K. 1961) 43 s., ill.

15

Universitetstidsskr.il


+ Hvidt, A.N. m.fl.:
Akademisk Skyttekorps og dets Efterfølgere 
1866 - 1966.
(K. 1966) 48 s., ill.

Artikler: " 28 9 " 
Akademisk Skytteforening. 
(Hver 8.Dag 1897, p. 41-45, ill.).
'•27 6"
Akademisk Skyttekorps.
(Ill. Tid. 1901, nr. 2, p. 29-30, ill.).

+ "303"
Akademisk Skytteforening 1861-1901. 
(Vort Forsvar nr. 530, 1901, 2 sp.). 
"13" 
Akademisk Skytteforening.
(Ill. Tid. 1908, nr. 13, p. 163, ill.).
Hamlet 
Akademisk Skyttekorps’ Rekylafdeling. 
(Hver 8.Dag 1908, p. 21, ill.).

+ Thaulow, Th.: 
Akademisk Skyttekorps’ Rekylafdeling. 
(MIT 1909, p. 85-88; 97-101, ill.).
Akademisk Skytteforening. 
(Fædrelandet 1911, nr. 3, p. 33-35, ill.).
Kraft, Ole Bjørn: 
Akademisk Skytteforening 1861-1913. 
(Akad. Ugeskr. 1913, p. 117-118).

+ Pürschel, V.: 
Akademisk Skyttekorps.
(Gads dsk. Mag. 1914-15, p. 101-106, ill.).
Bro, Vagn: 
Akademisk Skyttekorps. 50 Aars Jubilæum. 
(Tiden VII, 1915, p. 77-78, ill.).
Lunn, Michael m.fl.: 
Om Akademisk Skyttekorps. 
(Akad. Ugebi. VI, 1915, p. 124-126, ill.).
With, Erik: 
Akademisk Skyttekorps’ militære Værdi. 
(Studium II, 1915, nr. 2).
Pürschel, V. m.fl.:
I Anledning af Akademisk Skyttekorps Jubi­
læum. 
(Studium III, 14.Maj 1916) 12 s., ill.

16



Rørdam, Holger: 
Akademisk Skyttekorps' 50 Aars Jubilæum. 
(Ill. Tid. 1916, p. 405, ill.).
Rørdam, Holger:
Akademisk Skyttekorps' Sommerlejr paa Høje 
Sandbj erg.
(Ill. Tid. 1917, p. 171 , ill.) .
Nandrup, Aage:
Akademisk Skytteforening. 
(Studium IX, 1922, nr. 21).
Harrel:
Akademisk Skyttekorps. 
("Stockholms Försvar", Stkh. 1926, p. 80- 
87, ill.).
Guldbrandsen, Martin: 
Akademisk Skytteforening. 
(Studium XV, 1928, nr. 27).
Olsen, Einer: 
1861 - 1866 - 1931. 
(Studium XVIII, 1931, nr. 9, p. 3-4, ill.).

+ Hage, T.: 
Minder fra Akademisk Skyttekorps - 
("Danske Soldater", 1937, nr. 8, p.8-9, 
ill.) .

+ Hage, T.: 
Den sidste Parade.
("Danske Soldater", 1937, nr. 9, p. 8-9, 
ill.).

+ Akademisk Skytteforening gennem 100 Aar. 
(De danske Lotter 1961, nr. 3, p. 5 og 7, 
ill.) .

+ Hansen , H.C.: 
Akademisk Skytteforening - Akademisk Skyt­
tekorps .
(Hjemmeværnet 1966, nr. 9, p. 3-5, ill.).

Blade : Akademisk Skytteforenings Aarsberetninger. 
A.S. Medlemsblad for Akademisk Skyttefore­

ning 1937 -

17



C. KORPS WESTENHOLZ

Opslagsværker : Hanson: Vore frivillige Korps, p. 8-11. 
Holstein Rathlou: De danske frivillige 

Korps, p. 87-94.

Bøger, pjecer og 
manuskripter: + Wieth-Knudsen, K.A.:

Festskrift til Korps Westenholz's 10-aarige 
Bestaaen 1908-1918.
(K. 1918) 48 s., ill.

Artikler: + Vedet:
"Korps Westenholz".
("Krig og Fred" 1908, p. 153-154, ill.).
Pedersen, K. Henning:
Korps Westenholz. 
(Hjemmeværnet 1965, nr. 8, p. 8-9, ill.).

18



D. KØBENHAVNS AMTSSKYTTEKORPS

Opslagsværker: Hanson:
Vore frivillige Korps, p. 11—14.
Holstein Rathlou:
De danske frivillige Korps, p. 95-99.
Danmarks Hær, bd. II, p. 177-180.

Bøger, pjecer og
manuskripter: + Københavns Amts Skyttekorps 1915.

(K. 1916) 24 s., ill.
+ Tofte, Harald:

Københavns Amts Skyttekorps 1909-1919.
(K. 1919) 32 s., ill.

+ Møller, H.C.T.:
Københavns Amts Skyttekorps 1909-1934.
(K. 1934) 58 s., ill.
Gordon-Knudsen:
Københavns Amts Skyttekorps’ Historie.
(K. 1965) maskinskr. ms., 119 s.

Artikler: Bennike, Helge:
Københavns Amts Skyttekorps.
("Stockholms Forsvar", Stkh. 1926, p. 88- 
94, ill.).

+ Villads:
En 60årsdag. Københavns Amts Skyttekorps. 
(Hjemmeværnet 1969, nr. 1, p. 14, ill.).

Blade: Rekrutten. 1921-1922.
Skytten. 1924.
Københavns Amts Skyttekorps. 1936-1937.

19



E. KØBENHAVNS SKYTTEFORENINGS REKYLKORPS

Opslagsværker: Danmarks Hær, bd. II, p. 168-170.

Bøger, pjecer og 
manuskripter: +

+

Vorslund-Kiær, L. :
Kiøbenhavns Skytteforenings Historie gen­
nem et halvt Hundrede Aar i Grundrids.
(K. 1912) 157 s., ill.
Hanson , H.A.:
Københavns Skytteforenings Rekylkorps' 
Historie.
(K. 1915) 40 s., ill.
Kyhl, S. :
Københavns Skytteforenings Rekylkorps un­
der Verdenskrigen.
(K. 1919) 64 s., ill.
H. :
Kjøbenhavns Skytteforenings Rekylkorps. 
("Stockholms Försvar", Stkh. 1926, p. 87- 
88) .
With, Erik:
Københavns frivillige Luftforsvar. 
(U.st., u.å.)(ca. 1951), maskinskr. ms. 
5 sider i folio.

20

Artikler: Petersen, V.:
Københavns Skytteforening. 
(Ill. Tid. 1903-04, p. 653-655, ill.).
B.T. :
Københavns Skytte-Korps.
(Fædrelandet 1911, nr. 10, p. 117-120,ill.).
Franc-Tireur:
Københavns Skytteforenings Rekylkorps. 
(V.o.V. 1918, nr. 9, 3 sider, ill.).
224:
Københavns Skytteforenings Rekylkorps og 
Københavns Luftforsvar.
(Garderbi. 1918, p. 18 oq 34 - Også Fæst­
ningsart. 1918, nr. 2, p. 4).
Københavns Skytteforenings Rekylkorps.K.S.R. 
(Fæstningsart. 1952, nr. 12, p. 2-3).



F. FRIVILLIGT DANSKAUTOMOBILKORPS

Opslagsværker

Bøger, pjecer 
manuskripter:

Holstein Rathlou:
De danske frivillige Korps, p. 261.

og
+ Frivilligt Dansk Automobilkorps 1914-1924.

(K. 1924) 48 s., ill.

21



G. MOTORORDONNANSKORPSET

Opslagsværker: Hanson :
Vore frivillige Korps, p. 18-20.
Holstein Rathlou:
De danske frivillige Korps, p. 261.
Danmarks Hær, bd. II, p. 170-173.

Bøger, pjecer og 
manuskripter: + Hude, Ch. von der og H. Holberg Hansen: 

Motorordonnanskorpset 1911-1921.
(K. 1921) 32 s., ill.
Gyth, V.L.U.:
Motorordonnanskorpset 1911-1936.
(K. 1936) 107 s. , ill.

22

Artikler: +

4-

Et Motorcykle-Korps.
(Vort Forsvar 1907, nr. 699).
Motor-Cyklekorpset. 
(Vort Forsvar 1908, nr. 714).
Westenholz Motorkorps. 
(Fædrelandet II, 1908, nr. 8, p. 121-122, 
ill.) .
Hude, C. :
Motorcyklernes Anvendelse i Hæren. 
(Gads danske Magasin 1908-1909, p. 129- 
130, ill.).
x-x:
Dansk frivillig Motorordonnanskorps. 
(Verden og Vi 1913, nr. 27, p. 6, ill.).
De frivillige Motor-Ordonnanser i Tjeneste 
(V.o.V. 1914, nr. 41, p. 15, ill.).
Hude,. Ch... von. der
Frivilligt dansk Motorordonnanskorps. 
(Kratos, Dansk Motortidsskr. I, 1917, 
p. 54-55, ill.) .
Lüttichau, H.H. von:
Motorordonnanskorpset. 
("Stockholms Försvar", Stkh. 1926, p. 103— 
110, ill.) .



+ Ankerstad f L.:
Kotorordonnanskorpset. 
(Danske Soldater 1936, nr. 2, p. 5-6,ill.).

+ Striben:
Moralske stærke Folk - Motorordonnanserne. 
(De danske Lotter 1954, nr. 10, p. 8-10, 
ill.).

+ Motorordonnanskorpsets 50 års Jubilæum. 
(Hjemmeværnet 1961, nr. 4, p. 6-7, ill.).

23



H. VIBORG AMTS REKYLKORPS

Opslagsværker: Hanson:
Vore frivillige Korps, p. 37-40.
Holstein Rathlou:
De danske frivillige Korps, p. 206-217

Bøger, pjecer og 
manuskripter:

Artikler: Thorsager, A. :
Viborg amts frivillige rekylkorps. 
(29.Btln.s Soldater foren. blad nr. 136 
1970, 1 side, ill.) .
Hvidt, Anton:
Viborg amts rekylkorps. 
(29.Btln.s Soldater foren. blad nr. 137 
1970, 2 sider).

24



I. ANDRE FRIVILLIGE KORPS I SAMME PERIODE

Aalborg Amts Rekylkorps.
Litt.: H.A. Hansen: Vore frivillige Korps. (K. 1913), 

p. 35-37, ill.
Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps. 

(K. 1930) , p. 189-203 , ill.

Aarhus Amts Rekylkorps.
Litt.: H.A. Hanson: Vore frivillige Korps... (K. 1913), 

p. 32-34, ill.
Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps.

(K. 1930) , p. 153-160 , ill.

Bornholms Rekylkorps.
Litt.: H.A. Hanson: Vore frivillige Korps.... (K. 1913) 

p. 43, ill.
Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps.

(K. 1930) , p. 248-253 , ill.

Frederiksborg Amts Rekylkorps.
Litt.: H.A. Hanson: Vore frivillige Korps.... (K. 1913) 

p. 20-22, ill.
Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps.

(K. 1930) , p. 146-1 52, ill.

1. Fyenske Rekylkorps (Faaborg).
Litt.: H.A. Hanson: Vore frivillige Korps.... (K. 1913) 

p. 24-28, ill.
Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps. 

(K. 1930) , p. 129-137 , ill.

2. Fyenske Rekylkorps (Svendborg).
Litt.: H.A. Hanson: Vore frivillige Korps.... (K. 1913) 

p. 28-29, ill.
Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps.

(K. 1930), p. 138-145, ill.

Lolland-Falsterske Rekylkorps.
Litt.: H.A. Hanson: Vore frivillige Korps.... (K. 1913) 

p. 41-43, ill.
Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps. 

(K. 1930) , p. 218-227 , ill.

25



Morsø Værn.
Litt.: H.A. Hanson: Vore frivillige Korps.... (K. 1913), 

p. 40-41, ill.
Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps. 

(K. 1930) , p. 178-188 , ill.

Nyborg Skyttekorps.
Litt.: H.A. Hanson: Vore frivillige Korps.... (K. 1913),

p. 23-24, ill.
Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps. 

(K. 1930), p. 100-106, ill.
Preben Hahn-Thomsen: Fred - men Fare. (Nyborg i

800 år, 1171 - 1971", bd. II, p. 157- 
160, ill.) .

Nyborg frivillige Skyttekorps (Fædrelandet 1911, 
nr. 20, p. 233) .

Odense Amts Rekylkorps.
Litt.: H.A. Hanson: Vore frivillige Korps.... (K. 1913), 

p. 29-30, ill.
Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps. 

(K. 1930), p. 228-236, ill.

Præstø Amts Rekylkorps.
Litt.: H.A. Hanson: Vore frivillige Korps.... (K. 1913), 

p. 22-23, ill.
Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps.

(K. 1930), p. 168-177, ill.

Randers Amts Rekylkorps.
Litt.: H.A. Hanson: Vore frivillige Korps.... (K. 1913), 

p. 34-35, ill.
Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps.

(K. 1930), p. 161-167, ill.

Skanderborg Amts Rekylkorps.
Litt.: Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps.

(K. 1930), p. 237-247, ill.

Sorø Amts Rekylkorps.
Litt.: Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps.

(K. 1930) , p. 254-257 , ill.

Vejle Amts Rekylkorps.
Litt.: H.A. Hanson: Vore frivillige Korps.... (K. 1913), 

p. 30-31, ill.
Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps.

(K. 1030) , p. 107-119, ill.
Vejle Amts Rekylkorps. (Fædrelandet 1911, nr. 28, 

p. 334 og 472). ....
26



Korpsbladet 1918-1922; udg. af Vejle Amts Rekylkorps 
I - III årg.

Cykle-Ordonnanskorpset.
Litt.: Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps. 

(K. 1930) , p. 258-260, ill.
Antonio: Cykelkorps. (Hver 8.Dag, 1902-03, p. 161—

163, ill.).

Dansk Ungdomsforbund.
Litt.: H.A. Hanson: Vore frivillige Korps.... (K. 1913), 

p. 44-46, ill.
Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps. 

(K. 1930), p. 57.

De frivillige Bevogtningskorps.
Litt.: Holstein Rathlou: De danske frivillige Korps. 

(K. 1930), p. 75-82.
Garderbladet 1915, p. 66.

27



J. JYDSKE VÆRN

Bøger, pjecer og 
manuskripter: Arildskov, Max J.:

De første frivillige Hjemmeværn blev op­
rettet d. 12.Januar 1925. (Jydske Værn). 
(K. u.å.), maskinskr. ms., 7 sider.

+ Ar ildskov, Max J.:
Jydske Værn. Det frivillige Grænseforsvar. 
(K. 1975) 36 s.

Artikler:

28



K. MOTORBADSFORENINGEN

Bøger, pjecer 
manuskripter:

og
Andersen, Arnold:
Motorbådsforeningen 1926 - 28.Januar - 1936.
(K. 1936) 142 s., ill.
Andersen, Arnold:
Motorbådsforeningen 1926 - 28.Januar - 1946.
(1946) 36 s., ill.

Artikler: + Barfod, H.:
Motorbådsforeningen.
(Danske Soldater 1935, nr. 4, p. 3-4, ill.).
Motorbådsforeningen gennem 25 Aar. 
(Motorbaaden, Februar 1951).

+ Bjerre, Th.:
Motorbådspatrulje under beredskabstjenesten. 
(Folk og Værn nr. 3, 1951, p. 12-14,ill.).

+ På Motorbådspatrulje (Nov. 1939) .
(Den danske Brigadeforen., sept. 1957, p.
7-19, ill.).

29



L. HJEMMEVÆRNET

Opslagsværker: Hoff og Hvidt: 
Kongens tro regimenter.... p. 7 2-78.
Grundbog for Hæren, 1971, p. 163-166.

30

Bøger, pjecer og 
manuskr ipter: + Toussieng, E. og Johs. Hansen: 

Tanker om det danske Værns Fremtid. 
(K. 1945) 40 s.
Region 6. 1.Delegeretmøde. De danske Hjem­
meværnsforeninger .
(K. 1946) 51 s.
Københavnske O-Gruppers Hjemmeværnsfore­
nings Aarsberetning 1946.
(K. 1947) 24 s. , ill.
Københavnske O-Gruppers Hjemmeværnsfore­
nings Aarsberetning 1947.
(K. 1948) 12 s., ill.
Københavnske O-Gruppers Hjemmeværnsfore­
nings afsluttende Aarsberetning 1948-1951. 
(K. 1951) 4 s.
Damgaard, Knud (red.):
Hjemmeværnet.
(K. 1953) 79 s., ill.
Johnstad-Møller, S.E.:
A Survey of the Danish Home Guard. Its 
History and Organization.
(K. 1954) 47 s. , ill.
Damgaard, Knud (red.):
Det danske Hjemmeværn. 
(Ärhus 1959) 430 s., ill.
Randers Hjemmeværn 1949-1959.
(Randers u.å.) 23 s., ill.
Vort Land forsvar. Hj emmeværnet.
Udg. af Hjemmeværnets Brevskole. 
(K. NOV 1962) 67 s., ill.
Ryefelt, P.M. Wichmann:
Hjemmeværnskompagni 6101’s Historie. Tuborg- 
Havnegrupper 1943-49/Kompagni 6101 1949- 
1963.
(K. 1963) 16s., ill.



+ Tholstrup, N.L. og O.R.H. Jensen (red.): 
Hj emmeværnet.
(Vort Forsvar, K. 1964, p. 263-310, ill.).

+ Hjemmeværnet.
(Dansk Sikkerhedspolitik 1948-1966, bd. 1, 
K. 1968 , p. 144-145).
Pedersen, Ole Dejgaard: 
Hj emmeværnet.
(Sdr. Omme Sogn, 1970, p. 149-150).

+ Hjemmeværnets Organisation, Uddannelse m.v. 
Rapport afgivet af den af Forsvarsministe­
riet den 28 SEP 1970 nedsatte arbejdsgrup­
pe vedrørende undersøgelse af Hjemmeværnets 
organisation, uddannelse m.v.
(Forsvarsministeriet u.å.) 85 + 7 s.

+ Damgaard, Knud (red.): 
Hjemmeværnet 25 år. 
(Hjemmeværnet, DEC 1970/JAN 1971 - Jubilæ- 
umsnr.) 47 s., ill.

+ Damgaard, Knud (red.): 
Hjemmeværnet 1949-1974. 
(Hjemmeværnet MAR 1974 - jubilæumsnr.) 
63 s. , ill.

+ Hjemmeværnet 1949-1974.
Udg. af HJVD 24.
(Arhus u.å.) 151 s., ill.

+ Hjemmeværnet 1949-1974. 
Samsø 1974, 6 s.

+ Nisted, K. (red.): 
Hjemmeværnsdistrikt III. Træk af distrik­
tets historie 1949-1974.
(K. 1974) 47 s., ill.

+ Lyngtorp, K.V.L. (red.): 
Hjemmeværnsskolen 1949-1974. 
(Nymindegab 1974) 61 s., ill.
Overvågning.
Hjemmeværnets overvågning og beskyttelse af 
militære områder, kaserner m.m.
Udg. af Hjemmeværnsregion VI.
(K. 1975) 46 upag. sider + 5 bilag + kal­
ker, ill.

+ The Danish Home Guard. 
(U.st., u.å.) 10 s., ill.

+ Heegaard-Poulsen, P.A»:.
Hjemmeværnet.
(K. 1978) 58 s., ill. - Udg. af Forsvars­
kommandoen .
Serien: Forsvar i samfundet.
Paulsen, N.C.D.:
Hjemmeværnsforeningernes overgang til 
statsligt hjemmeværn.
(Hærens Officersskole 1978) 48+12 s. (Kadetopg.).

31



Windfeld-Lund, J.: 
Hjemmeværnsmand 1949-1979. 
(Ringkøbing 1978) 333 s., ill.
Miiller , J. :
Strejftog gennem 1/4 århundrede. 
(Hjemmeværnsskolen 1979) 62 s., ill.
Nørgaard, Gert Ravn: 
Hjemmeværnsgården i Oksbøl 1956-1981. 
(Oksbøl 1981) 43 s., ill.

32



Artikler : + Ploug , R.:
Fra Borgervæbning til Hjemmeværn. 
(Folk og Værn 1943, nr. 9-10, p. 225-229, 
ill.).

+ Ploug, R.:
Fra Borgervæbning til Hjemmeværn. 
(Underofficeren 1945, nr. 1, p. 3-6, ill.).

+ Westenholz, H.: 
Danske Hjemmeværnsforeninger. Oprettelse 
og Udvikling.
(Dansk Militært Maanedshefte 1946, nr. 3, 
p. 44-51).
Kirk, Hans: 
Hjemmeværnet - et borgerkrigskorps. 
(Tiden 1953, p. 186-192).

+ Arboe-Rasmussen, E.: 
Hær og Hjemmeværn. 
(Folk og Forsvar 1953, nr. 6, p. 14-16, 
ill.).
GI. gardehusar: 
Hjemmeværnet - Gardehusarernes deling. 
(Gardehusaren nr. 10, 1955, p. 1-2, ill.).
Johnstad-Møller, S.E.: 
Det danske Hjemmeværn. 
(Göteborgs Försvar 1958, p. 85-87, ill.).

+ Løkkegaard, C.F.:
Danske Hjemmeværns Foreninger. Nogle træk 
af Hjemmeværnets genesis.
(Hjemmeværnet 1949-1959, p. 10-12, ill.).

+ Generalmajor Johnstad Møller gør status. 
(Hjemmeværnet 1949-1959, p. 13-14, ill.).

+ de Lichtenberg G.: 
Hjemmeværn til søs. 
(Hjemmeværnet 1949-1959, p. 26-27, ill.).
Ostergaard, K.C.E.: 
Hjemmeværnet. 
(1864-1964. Et hundredårs minde. Udg. af 
64-komiteen i Ålborg, 1964, p. 30).

+ Hartmann-Madsen, B.A.: 
The Danish Home Guard. 
(Infantry 1966, nr. 2, p. 60-63, ill.).
Lundby, N.O.P.:
Hær-Hjemmeværn - et led i kæden. 
(Medd. fra Falsterske Fodregiment 1971, 
p. 19-23).

+ Riggert, C.E.: 
Dänische Heimwehr. 
(Wehrkunde 1973, nr. 9, p. 469).

+ SØ-:
Da Hjemmeværnet fyldte 25.
(Lottebladet 1974, nr. 3, p. 7-11, ill.).

33



+ Balslev, A.L.: 
Hjemmeværnet vokser støt. 
(Hæren 1976, p. 25-27).
Vestergaard, S.J.:
Det folkelige Hjemmeværn i Østjylland.
(Østjysk Hjemstavn, årbog 1979, p. 87-98, 
ill.).
Fugl-Meyer, H.:
Hjemmeværnet i Københavns havn kalder?
(Kbhvns. Havnebi. 19 , nr. , p. 151-153
ill.).

Blade: Hjemmeværnet 1946-1975
Hjemmeværnsbladet 1975-

34



M. DANMARKSLOTTEKORPS

Opslagsværker: Hoff og Hvidt:
Kongens tro regimenter.... p. 72-73
Grundbog for Hæren, 1971 , p. 164.

Bøger, pjecer og 
manuskripter: + Bruun, Gerda m.fl.: 

Danmarks Lottekorps 1946 - 9.April - 1956 
(K. 1956) 26 s., ill.

+ Danmarks Lottekorps. 
(U.st., u.å.) 11 upag. sider.

Artikler: + Hurra for den danske Lotte.
(Folk og Værn 1945, p. 131-132, ill.).
Gerlach-Nielsen, Louise:
Danmarks Lottekorps. 
(Göteborgs Försvar 1958, p. 88-90).

+ Kvinder i Forsvaret. Danmarks Lottekorps. 
(De danske Lotter 1960, nr. 4, p. 8-9, 
ill.).

+ Sølvsteen, Tove:
25 år med Danmarks Lottekorps. 
(Forsvarsorientering nr. 8, 1971, p. 12- 
13, ill.).

+ Bruun, Gerda:
Danmarks Lottekorps. 
(Hjemmeværnet, marts 1971, p. 22-23).

Blade: De danske Lotter 1946-

35



N. LUFTMELDEKORPSET

Bøger, pjecer og 
manuskripter :

Artikler:

LMT 1934-1959. Luftmeldetjenesten. 
(Vedbæk 1959), maskinskr. ms., 5 sider.

+ Görnandt, W. :
Luftmeldetjeneste i 40 år. Den frivillige 
Luftmeldetjeneste.
(Hjemmeværnsskolens Trykkeri 1974) 72 upag. 
sider, ill.

Andersen, S.A.:
Luftmeldetjenestens første Aar.
(Den frivillige Luftmeldetjeneste 1946, 
nr. 2, p. 1-3).

+ Oxfelt, K.R.:
Lidt om den frivillige Luftmeldetjeneste.
(Luftværns Art.T. 1951, nr. 2, p.22-24).

+ Andersen, Tage:
Luftmeldekorpset, dets virke og betydning. 
(Hjemmeværnet 1957, nr. 10, p.5-6, ill.).

+ LMT 1934-1959. Luftmeldetjenestens jubi­
læumsnummer .
("Hjemmeværnet" 1959, nr. 7, 22 s., ill.).

+ Luftmeldetjenesten fylder 25 år.
(Luftværns Art.T. 1959, nr. 2, p. 55-61, 
ill.).
H.K. :
Luftmeldekorpset gennem 40 år.
(Flyv JAN 1975, p. 10-11, ill.).

+ iks. :
40 år. Luftmeldekorpset fejrede 40 års 
jubilæum den 30.november.
(Forsvarsorienterings Månedsavis JAN/FEB 
1975, p. 4) .

36



IV: DANSKE TROPPER I UDENLANDSK TJENESTE



IV

Artikler:

DANSKE TROPPER I UDENLANDSK TJENESTE

+ Jørgensen, A.D. :
Sønderjyderne i den danske Hær.
(K. 1876, p. 40-55).
Det danske Regiment i Holland 1634. 
(Orion, Qvartalskr.II, 1851 , p. 150).

+ Holm, E.:
Om danske og norske indfødte Soldater som 
Hjælpetropper i fremmed Krigstjeneste un­
der Kristian V og Frederik IV.
(Hist.T.5.R.V, 1885, p. 256-278).
Bebensee, Heinrich:
Das Freikorps der Moorbauern. Ein holstein­
ischer Wehrwolf im dreissigjährigen Kriege 
(1644).
(Schlesw.-Holst.Heimatkalender IX, 1933, 
tr. 1932, p. 52-57).

+ Jansen, H.C. :
Danske soldater i udenlandsk tjeneste. 
(Hjemmeværnsbladet 1968 nr. 8, p. 8-9 og 
nr. 9, p. 7-8, ill.) .
Hvidt, A.N.:
Danske Tropper paa fremmed Jord. 
(Garderbi. 1957, nr. 2, p. 8-9. ill.).

37



A. LÄLAND OG FALSTERS PRÆSTEDRAGONER

Bøger, pjecer 
manuskripter:

og
+ Planting-Gyllenbåga, G.H.W.:

Trondhjerns rytteriregemente. Lålands och 
Falsters prest-dragoner. Några antecknin­
gar om tvenne af Norrmän och Danskar upp­
satta regementen i svensk tjänst. 
(Stkhlm. 1900) 85 s. , ill.

Artikler: + Aspaas, Kristen:
Klas Stiernskölds rapporter om Trondheims
Rytter iregiment.
(Norsk Hist.T. 1959, nr. 1, p. 61-63).

38



B. DE DANSKE HJÆLPETROPPER
I ENGELSK TJENESTE 1689 - 1697

Bøger, pjecer og 
manuskripter : Copia af en Skrifuélse fra Belfast udi Ir­

land det den 25.May (1690), indeholdendis 
de Kgl. Danske Auxiliar-Troppers Tog oc 
Forrætning, siden de der i Riget ankom. 
(U.st., u.å.) 2 bl.

+ Jahn, J.H.F.:
De danske Auxiliærtropper. I.Afd.: Corpset 
i engelsk Tjeneste 1689-1697.
(K. 1840) VI + 188 s.

+ Vaupell, Otto:
Danske Hjælpetropper i engelsk Tjeneste 
1689-98.
(= Sm. forf.’s "Den dansk-norske Hærs Hi­
storie...", K. 1872, bd. I, p.234-239).

+ Barstad, H.J.:
Om Nordmænds Deltagelse i det danske Hjæl­
pekorps i Irland og Flandern 1689-1697. 
(Oslo 1928) 78 s.

+ Søegaard, Th.:
Auxiliærtropperne. (Det Jydsk-Wedelske Re­
giments Deltagelse). Bidrag til ^.Batail­
lons Historie.
(K. 1884) 28 s.

+ Danaher, K. og J.G. Simms:
The Danish Force in Ireland 1690-1691. 
(Dublin 1962) 169 s., ill., kort, bilag og 
biografier.

Artikler : + Holm, E.:
Om danske og norske indfødte Soldater som 
Hjælpetropper i fremmed Krigstjeneste un­
der Kristian V og Frederik IV.
(Hist.T.5.R.V, 1885, p. 256-278).

+ Vig, P.S.:
Nogle engelske Meddelelser om danske Sol­
dater i England 1689.
(Pers.T.4.R.VI, 1903, p. 173-175).
A.V.A.:
Regimentets Historie. Det danske hjælpe­
korps i England.
(Prinsens Livregiments Soldaterforenings 
blad 1970, nr. 3, p. 1-2).

39



A.V.A.:
Regimentets Historie. Det danske hjælpe­
korps' deltagelse i krigen i Flandern 1692- 
1697. 
(Prinsens Livregiments Soldaterforenings 
blad 1970, nr. 5, p. 2) .
Schreiben des Herzogs Friedrich IV zu 
Schleswig-Holstein an dem General-Lieute­
nant v. Oher, welcher die Holsteinischen 
Truppen im Lager bei Brüssel 1697 comman- 
dirte. Mitgetheilt von J.v.Schröder. 
(Jahrb.f.d.Landesk.IV, 1861, p.119-120).

40



c. ROYAL DANOIS 1690 - 1698

Artikler: + Tuxen t A. :
Royal Danois Ludvig XIV*s dansk-norske Re­
giment 1690-1698.
(MIT 1888 , p. 305-404) .

+ Tuxen, A. :
Danske og norske Officerer i Royal Danois 
1690-1698.
(Pers.T.7.R.VI, 1921 , p. 67-76).

41



D. DE DANSKE AUXILIÆRTROPPER 1692 - 1699

Artikler: + Jahn, J.H.F.:
De danske Auxiliærtropper (i Ungarn og Po­
len, 1692-99).
(Milit. Repertorium 2.R.I, 1843, p. 273- 
320) .

42



E. DEDANSKE AUXILIÆRTRQPPER 1701 - 1709

Bøger, pjecer 
manuskripter:

og
+ Jahn, J.H.F.:

De danske Auxiliærtropper. 2.Afd.: Tropper­
ne i den spanske Successionskrig.
(K. 1841) IV + 298 s., kort og bilag.
Danske Infanteri-Regiments Oprettelse og 
Deltagelse i den spanske Arvefølgekrig 
1703-1709.
(U.st., u.å.) maskinskr. ms. HA.

+ Vaupell, Otto:
De danske Lejetropper i den spanske Arve­
følgekrig .
(= Sm. forf.'s "Den dansk-norske Hærs Hi­
storie...", K. 1872, bd. I, p. 310-331 ,ill.).

+ Rockstroh, K.C.:
Et dansk Korps’ Historie 1701 —1709; i Ita­
lien 1701-03, i Ungarn 1704-09. Efter 
utrykte Kilder.
(K. 1895) (6), 216 s., reg.

+ Wörishöffer, C.:
Et dansk Troppekorps i den polske Tronføl­
gekrig .
(U.st., u.å.), håndskr. ms. i HA, 40 s. + 
bilag + kort.

43

Artikler : + Frantzen, Johan Adolph:
Nøjagtig Efterretning om Bataillen ved 
Höchstädt den 13.Augusti 1704, og de Dan­
skes Forhold ved samme.
(= Sm. forf.’s "Gienlyd af Danske og Norske 
Søeheltes og andre Krigeres Tapperhed", 
Viborg 1783, p. 67-90).

+ Jahn,(F.H.):
Slaget ved Hochstedt, 13.Aug.1704. Et Bi­
drag til Auxiliær.troppernes. Historie.
(Nyt Mag.f.milit.Videnskabelighed I, 1828, 
p. 1-59).
Forchhammer, Joh.:
Det danske Hjælpekorps i østerrigsk Tjene­
ste fra 1704-1709 og Rejsningen i Ungarn. 
(Hist.T. 5.R.II, 1880, p. 102-165).



+ Munthe af Morgenstierne, 0. von:
De danske Auxiliærtroppers Tab af faldne 
Officerer i Slaget ved Hochstedt den 13. 
August 1704.
(Pers.T. 9.R.III, 1931 , p. 196-199).
A.V.A.:
Regimentets Historie. Det gottorpske spørgs­
mål. Regimentets deltagelse i "Den spanske 
Arvefølgekrig".
(Prinsens Livregiments Soldaterforenings 
blad 1970, nr. 6, p. 1-2).

+ Frantzen, Johan Adolph:
De spanske Troppers Tieneste ved Angrebet 
imod Franzoserne udi deres Linierved Löwen 
i Brabandt, den 18.Julii 1705.
(= Sm. forf.’s "Gienlyd af Danske og Norske 
Søeheltes og andre Krigeres Tapperhed", 
Viborg 1783, p. 91-101).

+ Frantzen, Johan Adolph:
Fortælling om den seirrige Bataille ved 
Ramillies, d. 23 Maj i 1706, hvorudi de Dan­
ske tilskrives den største Deel.
(= Sm. forf.’s "Gienlyd af Danske og Norske 
Søeheltes og andre Krigeres Tapperhed", 
Viborg 1783, p. 102-126).

+ Frantzen, Johan Adolph:
De Danskes Feldttoge i Nederlandene udi 
Aarene 1707 og 1708, samt Beretning om Sla­
get ved Oudenarde d. 11.Julii 1708, og 
hvad siden tildrog sig.
(= Sm. forf.’s "Gienlyd af Danske og Norske 
Søeheltes og andre Krigeres Tapperhed", 
Viborg 1783, p. 127-140).

+ Frantzen, Johan Adolph:
Hvad der blev foretaget i Nederlandene 
Aaret 1709, og Beretning om Bataillen ved 
Malplaquet, som holdtes d. 11.Septem, sam­
me Aar.
(= Sm. forf.’s "Gienlyd af Danske og Norske 
Søeheltes og andre Krigeres Tapperhed", 
Viborg 1783, p. 141-154.

+ Scheunchen, Helge:
De danske lejetropper i den spanske arve­
følgekrig 1701-1713.
(Chakoten, 18.årg. nr. 1, p. 2-19, ill.).

44



F. HJÆLPEKORPSET TIL STORBRITANNIEN
1733 - 1736

Opslagsværker: Vaupell, bd. II, p. 53-54.

Bøger, pjecer og 
manuskripter: + Tuxen, A.P.: 

Poul Vendelbo Løvenørn. 
(K. 1924, p.263-267).

Artikler: + Frantzen, Johan Adolph:
Beretning om de Danske Hielpe-Troppers Ud­
march til Rhin-Strømmen 1734 og 1735, og 
deres Tilbage-March i Aaret 1736.
(= Sm. forf.'s "Gienlyd af Danske og Norske 
Søeheltes og andre Krigeres Tapperhed", 
Viborg 1783, p. 222-230).

+ Norrie, Gordon:
Hjælpekorpset til Storbritannien 1734-1736. 
(MIT 1953, p. 269-274).

+ Norrie, Gordon:
Auxiliærkorpset ved Rhinstrømmen 1733-1736. 
(Krigshist.T. 1965, nr. 2, p. 108-131,ill.; 
1966 nr. 1, p. 46-66; nr. 2, p. 39-63;
nr. 3, p. 31-55, ill.; 1967, nr. 1, p. 51- 
59; nr. 2, p. 97-115).

45



G. DANSKE GRÆKENLANDSFRIVILLIGE
1821 - 1822

Artikler: Glarbo, Henny:
Danske Grækervenner. (1821-22).
(Fortids Veje 1947, nr. 3, p. 235-258).

46



H. DET SKANDINAVISKE KORPS I BOERKRIGEN

Bøger, pjecer 
manuskripter:

og
+ Allum, J.:

Boerne og deres Kampe.
(Omh. bl.a. det skandinaviske korps' histo­
rie) .
Udg. af Norges Forsvarsforening, Kristiania 
Kreds).
(Kria. 1901 , 58 s. , ill.).

Artikler: + Det skandinaviske Korps i Slaget ved Ma­
gersfontein. (11/12 1899).
(Vort Forsvar nr. 501, 1900, kort).

+ Yderligere Meddelelser om Skandinavernes 
Deltagelse i Slaget ved Magersfontein den 
10-11 December 1899.
(Vort Forsvar nr. 517, 1900).
Det skandinaviske Korps.
(Hver 8.Dag, 1900, p. 72, ill.).
J.D. :
Danske i Boerer-Krigen. 
(Hver 8.Dag, 1899-1900, p. 380-381 og 396, 
ill.).

+ Bærentzen, William: 
Personlige Oplevelser i Boerkrigen. 
(Vort Forsvar 1903, nr. 583, 584, 585, 
586, 587, 588, 589).

+ Harboe, Harald: 
Skandinavernes Monument i Transvaal. 
("Krig og Fred" 1908, p. 170, ill., p. 
172-173).

47



I. DE DANSKE ESTLANDSFRIVILLIGE
1919 - 1921

Bøger, pjecer og 
manuskripter: Gudme, Peter de Hemmer:

Et moderne Korstog.
(K. 1919), håndskr. ms. , 100 s.(privat­
arkiv) .
Zeitner, Knud V.:
Dagbogsoptegnelser 1919-1920. 
(Estland 1919-20), håndskr. ms., ca. 20 s.
RA.
Zeitner, Knud V.:
Scrapbog af diverse avisartikler. 
(1919-20), ca. 100 s. RA.
Zeitner , Knud V.: 
Under Dannebrog. 
(K. 1923), maskinskr. ms., ca. 100 s. RA.
Larsen, Alfred Lauritz: 
Beretning.
(U.st., u.å.), maskinskr. ms., 100 s., 
privatarkiv).
Lundborg, Einar: 
Borgelins Korps. 
(= Sm. forf.’s "Et års Krigstjänst", 
håndskr. ms., 360 s., ill., kort). 
(Krigsarkivet i Stockholm).
Borgelin, R.G.: 
Danneborgi all Lipu. 
(Tallinn 1934) 320 s., ill., kort.
Generalkonsul Johansens Dagbog. 
(Kalvero Hovi’s "Estland in den Anfängen 
seiner Selbstständigkeit", Turbo 1965, 
p. 15-140). (Heri også oplysninger om 
Korps Paludan).
Borgelin, R.G.: 
Vor sidste Kamp for Estland. 
(Vordingborg ca. 1965), maskinskr. ms. 
350 s.
Lundborg, Einar: 
Soomusautoga Esti Vabadussojas. 
(Lund 1968) 260 s.
Borgelin, R.G.: 
Danneborgi all Lipu. 
(Stkhlm. 1973) 248 s., ill., kort.

48



+ Arildskov. Max:
Dansk Baltisk Auxiliaire Corps i Randsta­
ternes Frihedskamp 1919. Max Arildskovs 
Beretning.
(□.st., u.å.), maskinskr. ms., 27 s., ill., 
kortskitser.

Artikler: Korps Westenholz i Estland.
(Hver 8.Dag 1919, nr. 39, p. 14-15, ill.).
Zeitner, Knud V.:
Kampen mod det røde Rusland. 
(Hver 8.Dag 1919, nr. 38, p. 16-17, ill.).
Zeitner , Knud V.: 
Timer i Spænding. 
(Hver 8.Dag 1919, nr. 51 , p. 25-26, ill.).
Christensen, P.O.: 
Kampen imod Bolschevikerne.(I Estland). 
(Garderbi. 1920, p. 3-4).
Estland mindes 10 Aars Dagen for det danske 
frivillige Korps* Ankomst (1919). 
(Danmarksposten 1929, nr. 5, p. 101-102, 
ill.).

+ Borgelin , R.G.: 
Esternes og Letternes Frihedskampe.
(= Sm. forf.’s "Baltikumkæmper", Fredericia 
1941, p. 69-70; 74-75, ill.).
Knudsen, Einer: 
Et Referat (Estlandsfrivillige 1919-21, 
Einer Knudsen). 
(Gardehusaren MAR 1943, nr. 7, p. 1-3).
Jensen, Bent:
Danske frivillige. 
(= Sm. forf.'s "Dansk Politik over for 
Sovjetrusland 1917-1924", Aarhus 1979, p. 
204-210).
Jensen, Bent:
Danske frivillige. 
(= Sm. forf.’s "Købmænd og Kommissærer", 
K. 1979, p. 110-111). (Heri også oplysnin­
ger om Korps Paludan.

49



J. DE DANSKE FINLANDSFRIVILLIGE
1939-40 1941-44

Bøger, pjecer og 
manuskripter: + Berlingske Forlag:

Levnedsmidler og frivillige. 
("Finlands Selvstændighedskamp", 
K. 1942, p. 48-49, ill.).
Luettolo tanskalaisista vapaaehtoisista. 
(Liste over danske frivillige).
Udg. af Høgkvarterets frivilligbyro. 
(U.st. 26-8-1944), maskinskr. ms. folio, 
7 s. - I privat eje.
Jørgensen, Preben:
Dansk Finlands Bataillon.
Vedr. ca. 1.200 danske frivilliges indsats 
i den finsk/russiske krig 1939/40 og en 
minor-gruppes(ca. 30 md.) deltagelse i 
"forsættelseskrigen"1941/44 med opgave på 
Hangö-fronten juni/41 til decbr./41 - alt 
under danske officerers ledelse.
(K. 1978) 8 maskinskr. s. ms. i privat eje.

Artikler: Ritaranta, Eino:
Danske piloter i den finske vinterkrig. 
(Flyvehistorisk Tidsskrift 1979, nr. 4, 
p. 6-7, ill.).

50



K. FRIKORPS DANMARK
og 

SS-PANZER-GRENADIER-REGIMENT 24, "DANMARK".

Bøger, pjecer og 
manuskripter: Krabbe, O.:

Danske soldater i kamp på Østfronten 1941- 
1945.
(Odense 1976) 274 s., ill., kort.
Marini, A.:
Fra Kaukasus til Leningrad. Bd. I-III.
Ved General A. Marini - Argentina - på ba­
sis af en dansk officers oplevelser i SS- 
Division Wiking.
(K. 1980) 73+79+81 s. + talrige upag. bil­
ledsider, ill., kort.
Nielsen, Klaus (udg.):
Danske Helte. Breve fra danske frivillige 
paa Østfronten.
(K. 1941) 64 s.
Nordahl-Petersen, Aage:
Dansk Daad paa Østfronten.
(K. 1943) 50 s., ill.
Martinsen, K.B.:
Frikorps Danmarks Kampe. 
(K. 1944) 38 s., ill. , kort.
Klietmann, K.G.:
Freikorps Danmark.
(= Sm. forf.’s "Die Waffen SS", 
Osnabrück 1965, p. 357-359).
Tieke, Wilhelm:
Freikorps Danemark.
(= Sm. forf.’s "Im Lufttransport an Brenn­
punkte der Ostfront", Osnabrück 1971, 
p. 149-312, ill. , kort).
Steiner, Felix:
Die Freiwilligen. Idee und Opfergang. 
(Göttingen 1958) 392 s., ill. .
Haaest, Erik:
Frontsvin. Frikorps Danmark-folk fortæller. 
I-, 
(K. 1975) 194 s., ill.
Haaest, Erik:
Frostknuder. Frikorps Danmark-folk fortæl­
ler. II.
(K. 1975) 190 s., ill.

51



Haaest, Erik:
Forrædere. Frikorps Danmark.folk fortæller. 
III.
(K. 1975) 180 s. , ill.
Frikorps Danmark krigsdagbog. 
(K. 1978) 45 s.
Buss, Ph. H. og A. Mollo:
Freikorps Danmark.
(= Sm. forf.’s "Hitler's Germanic Legions", 
London 1978, p. 76-87, ill.).
Littlejohn, David:
Freikorps Danmark.
(= Sm. forf.'s "Foreign Legions of the 
Third Reich", San José, California, 1979, 
p. 93-99, ill.) .
Andersen, N.H. :
Frikorps Danmark 19.juli 1941 - 7.maj 1942. 
(K. 1980) 30 s. + 58 s. bilag, tillæg m.m. 
(Kadetopgave fra Hærens Officersskole).

52



DANSKE KOLONITROPPER



V DANSKE KOLONITROPPER

53

Opslagsværker, 
generelt: + Kierulff, Herman:

Calender over alle ved den kgl. Danske Ar­
mee, samt de Vestindiske, Guinesiske og 
Ostindiske Tropper ansatte Officerer og 
øvrige Betiente, saavelsom over Borgervæb­
ninger og frivillige Corps.
(K. 1808-1842) 34 bd.

Bøger, pjecer og 
manuskripter: +

+

+

Larsen, Kay:
Guvernører, Residenter. Kommandanter og 
Chefer samt enkelte andre fremtrædende 
Personer i de tidligere danske Tropekolo­
nier .
(K. 1940) 122 s., ill.
Stevns, Arne: 
Kolonisoldater og andre Frivillige. 
(= Sm. forf.'s "Vor Hær i Krig og Fred", 
Fredericia 1943, Bd. 2, p. 455-465, ill.).
Petersen, Sophie: 
Danmarks gamle Tropekolonier. 
(K. 1946) 436 s., ill.
Brøndsted, Johannes (red.):
Vore gamle Tropekolonier.
(K. 1952-53) l.udg. 2 bind, 665 + 577 s., 
ill.
(K. 1966-68) 2.udg.8 bind, ill.
Eilstrup,Per og Nils Eric Boesgaard: 
Den væbnede Magt.
(= Sm. forf.’s "Fjernt fra Danmark", 
K. 1974, p. 56-57 , ill.) .

Artikler: Larsen, Kay:
Danske Tropekolonier.
(Danmarksposten 1931, p. 225-230, ill.)
Lindemann, Kelvin:
De danske Tropekolonier. 
(Danmark, kunstkalender foråret 1951, 
1950, p. 28-36, ill.).
Jansen , H. Chr.:
Danske soldater under varme himmelstrøg. 
(Hjemmeværnet 1968, nr. 3, p. 3-5, ill.).



A. GUINEAKYSTEN

54

Bøger, pjecer 
manuskripter:

og
+ Justesen, Ole:

Kolonierne i Afrika.
(Bind i serien "Danmarks Historie", Kolo­
nierne i Asien og Afrika, K. 1980, p.289- 
461, ill.).

+ Larsen, Kay: 
Krøniker fra Guinea. 
(K. 1927) 144 s., ill.
Larsen, Kay:
De Danske i Guinea.
(K. 1918) 148 s., ill.

+ Raunkiær, Ingeborg:
Iserts Breve fra Dansk Guinea 1783-87. 
(K. 1917) 192 s., ill.

+ Hansen, Thorkild: 
Slavernes Kyst. 
(K. 1967) 282 s., ill.
Carstensen, Edward: 
Indberetninger fra Guinea 1842-50. 
(Udg. ved Georg Nørregård, K. 1964, 444 s. 
ill.) .
Lawrence, A.W. :
Trade Castles and Forts of West Africa. 
(London 1963) 390 s., ill.
Monrad, H.C.:
Bidrag til en Skildring af Guinea-Kysten 
og dens Indbyggere, og til en Beskrivelse 
over de danske Colonier paa denne Kyst, 
samlede under mit Ophold i Afrika i Aarene 
1805-1809.
(K. 1822) 382 s.

Artikler: Biørn, Andreas Riegelsen:
Biørns Beretning 1788 om de Danske Forter 
og Negerier.
(Archiv for Statistik, Politik og Hushold­
nings-Videnskaber, 1797-98, III bd., p.
93-230).

+ Hammer, R. :
Fra Orlogsbriggen "Ørnen"s Togt til Marok­
ko, de danske Kolonier paa Guinea-Kysten 
og til Vestindien i 1845-46.
(Tidsskr. f. Søvæsen 1922, p.281-331,ill.).



Krohn, Victor: 
Negerkongen og hans Minister. 
(Danmark, Almanak 1931, p. 39-47, ill.).
Larsen, Kay: 
De danske Kolonier i Afrika. 
(Vikingen 1939, nr. 6, p. 3-6, ill.).
Larsen, Kay:
To Koloniherrer og Minder fra Danskernes 
Negerkrige. 
(Vikingen 1940, nr. 7, p. 13-14, ill.).
Larsen, Kay:
Mytteriet paa Christiansborg. 
(Gads Danske Magasin 1919, p. 221-228).

+ Larsen, Kay:
Sej rstrofæet. 
(Vort Værn 1937, p. 62-63 og 67-68, ill.).
Larsen, Kay:
Negerkrigene i det danske Guinea. 
(Vikingen 1941, nr. 2, p. 3-4).
Larsen, Kay:
Asjantierne og Danskerne. 
(Vikingen 1941, nr. 3, p. 3-4).

+ Larsen, Kay: 
Fortet Prindsensteen. (Guinea). 
(Dansk militært Magasin 1918, p. 142-151, 
ill.).

+ Larsen, Kay:
Makkerne.
Vort Værn 1937, nr. 4, p. 17-19.

+ Larsen, Kay:
Sejrstrofæet.
(Vort Værn 1937, nr. 5, p. 62-63 og 67-68).

+ Lütken, G.:
Danske Forter i Afrika.
(Fæstningsartilleristen 1921, nr. 12,p.4-5 

og 1922, nr.1, p.6-7).

Sørensen, K.P.:
Syv urolige Äar paa Fort Carolusborg. 
(Fortids Veje nr. 3, 1949, p. 206-215, 
ill.).

+ Scheunchen, tf.:
Danske og svenske på Guineakysten. 
(Chakoten, 18.årg. nr. 4, p. 13-15).

+ Ibh, C.L.E.N.:
Et dansk Afrikafelttog. 
(Krigshistorisk Tidsskrift 1968, nr. 2, 
p. 58-75, ill. med kortskitser).

55



VESTINDIEN

Bøger, pjecer og 
manuskripter: + Høst, Georg:

Efterretninger om Øen Sanct Thomas og dens 
Gouverneurer, optegnede der paa Landet fra 
1769 til 1776. 
(K. 1791) 203 s.

+ Gomez, F.J.C.v.:
Om Militairvæsenet paa de dansk-vestindi­
ske Øer.
(K. 1836) 56 s.

+ Petersen, Bernhard v.:
En historisk Beretning om de dansk-vestin­
diske Øer St. Croix, St. Thomas og St. Jan. 
(K. 1855) 284 s.
Cavling, Henrik:
Det danske Vestindien. 
(K. 1894) 155 s. , ill.
Clausen , C.C. :
Af de dansk-vestindiske Øers Historie. 
(Under Palmer, K. 1936) p. 7-36, ill.

+ Larsen, Kay:
Dansk Vestindien 1666-1917.
(K. 1928) 398 s., ill.

+ Mielche, Hakon: 
Tre smaa Øer. 
(K. 1939) 221 s. , ill.
Lawaetz, H. :
Peter v. Scholten. 
(K. 1940) 274 s. , ill.
Helweg-Larsen, Kjeld:
Hvor Dannebrog vejede. 
(K. 1943) 144 s., ill.

+ Linck, Olaf:
Det tabte Land. Minder fra Dansk Vestindien. 
(Viborg 1947) 176 s., ill.
Hefter , J.:
Odd Troops. Danish Indies, Uniforms, Orga­
nization, Armament and Equipment. 
(Mexico 1960) 17 s., ill.
Larsen, Jens:
Virgin Islands Story. 
(Philadelphia 1967) 256 s., ill.

+ Mentze, Ernst: 
Dansk Vestindien. 
(K. u.å.) 190 s., ill.

56



+ Hansen, Thorkild: 
Slavernes Øer.
(1970) 450 s. , ill.

+ Koloniernes Centralbestyrelse. 
(Rigsarkivet 1975) vejledende arkivregi­
stratur XX, 108 s.
Lauring, Palle:
Dansk Vestindiens historie og øerne. 
(K. 1978) 305 s., ill.

+ Hornby, Ove: 
Kolonierne i Vestindien.
(Bind i serien "Danmarks Historie" K.1980) 
394 s., ill.

Artikler: + Ny Plan for det dansk-vestindiske Militair. 
(Militairt Repertorium, 1837, p.341-342).

+ Lundbye, E.A. :
Om de militaire Forhold i Vestindien. 
(Fædrelandet 1849, nr. 225 og 226, p. 897- 
898 og 901-903).

+ Paludan, C.F.:
Blade af de dansk-vestindiske Øers Historie. 
(Museum 1894, I, p. 341-365).

+ H.R.:
Gendarmerikorpset i Dansk Vestindien. 
(MIT 1906, p. 186-187).

+ Et ophævet dansk Hærkorps. 
(Krig og Fred 1907, nr. 44, p. 348-350, 
ill.).
L. , I.P. :
Negerrebellionen paa St. Jan 1733. 
(Ill. Tid. 1916, p. 288-289, ill.).
Zeilau, Th.:
Den vestindiske Gendarm. 
(Korpsbladet 1918, nr. 5, 2 upag. s., ill.).
Rübner-Petersen, Olaf:
Den vestindiske Opstand. 
(Gads Danske Magasin 1919, p. 111-118).
Hesselberg, Engelbret:
Account of the negro rebellion on St. Croix, 
Danish West Indies, 1759.
(Journal of negro history 1926, p. 50-61).

+ Fuglede, N.:
Da vi sænkede Flaget paa St. Croix. 
(Pioneren 1926, nr.12, p. 5-7, ill.).

57



Larsen, Kay:
Salutten der dræbte.
(Vikingen 1927, nr. 1, p. 7-8, ill.).

+ Larsen, Kay:
Da Danskerne tog Slavehaleren "Fenis". 
(Vort Værn 1938, nr. 9, p. 261-263).

+ Fuglede, N. :
Gendarmerikorpset i Dansk Vestindien. 
("Danske Soldater" 1935, nr. 11, p. 5-6, 
ill.).
Andersen, M.E.:
Erindringer fra min Tjeneste i det forhen­
værende dansk-vestindiske Gendarmerikorps 
fra 1913 til 1917. 
(Grænseværnet XVII, 1937, nr. 18, p. 4-7; 
nr. 19, p. 4-7, ill.).
Larsen, Kay:
Den slemme Jul paa St. Croix. 
(Jul paa Havet 1939, p. 4-6, ill.).

+ Licht, Kjeld de Fine:
Byer og forter i Vestindien. 
(MIT 1967 , p. 305-343, ill.).
Rasmussen, Inga Flemming:
Uniformer fra de tidligere dansk-vestindi­
ske Øer.
(Våbenhistorisk årbog 1981 nr. XXVII, p. 
79-102, ill.) .

58



c. TRANKEBAR OG NICOBARERNE

Bøger, pjecer 
manuskripter: °9 + Larsen, Kay:

De Dansk-Ostindiske Koloniers Historie.
I: Trankebar.
(K. 1907) 183 s., ill.

+ Larsen, Kay: 
De Dansk-Ostindiske Koloniers Historie. 
II: De Bengalske Loger. Nicobarerne. 
(K. 1908) 134 s., ill.
Larsen, Kay: 
Krøniker fra Trankebar. 
(K. 1918) 148 s., ill.

+ Petersen, Sophie:
(Soldater) Officer og Menig fra Koloni­
hæren .
(= Sm. forf.’s "Vore gamle Tropekolonier", 
K. 1948 , p. 8, ill.).

+ Feldbæk, Ole:
Kolonierne i Asien.
(Bind i serien "Danmarks Historie", Koloni­
erne i Asien og Afrika, K. 1980, p. 31-287, 
ill.).

Artikler: Larsen, Kay:
Rebellerne i Trankebar. 
(Gads Danske Magasin 1907, p. 618-626, ilL).

+ Larsen, Kay: 
Indiske Officerer i dansk Tjeneste. 
(MIT 1907, p. 285-287).

+ Larsen, Kay: 
Danske Officerer i Indien (1620-1845). 
(MIT 1908 , p. 29-33) .
Nielsen, William: 
Lidt om Trankebar og Trankebarmønter.
(Numismatisk Foren.s Medlemsbi. 1928, 
p. 69-76, 81-86, 105-110, 122-126, ill.).
Larsen / Kay
Da "Fattiromany" blev taget. Et dansk Kup 
i Bengalen 1714.
(Vikingen 1940, nr. 1, p. 31-33).
Larsen, Kay: 
Da Trankebar blev belejret. 
(Vikingen 1942, nr. 5 og 6, p.7-8 og 5-7, 
ill.).

59



Ibh, C.L.E.N.:
Den danske soldat i Indien. 
(Krigshist.T. 1970, nr. 3, p. 148-155).

Larsen, Kay:
En lille dansk Krig i Indien. 
(Underofficersbladet 1907, nr. 11).
Larsen, Kay:
Eskild Andersen Kongsbakke. 
(Underofficersbladet 1907, nr. 10).

Larsen, Kay:
Ramalinga.
(Underofficersbladet 1917, nr. 18, 19 og 
20) .

60



VI: FANER - DANNEBROG



FANER -DANNEBROG

Bøger, pjecer og
manuskripter: + Baggesen, Aug.:

Faner.
Ledetraad ved Forelæsninger over Danmarks 
Krigshistorie og Krigskunstens Historie. 
(1834) 1.Hefte, p. 34-36.

+ Bruhn, H.: 
Dannebrog og danske Faner gennem Tiderne. 
(K. 1949) 237 s., ill.
Gulland :
Dannebrogsfanen som National- eller Regi­
ments-Fane i den Kongl. danske Armee. 
(Rendsburg 1833) ms. m. Afbildninger.

+ Hauerbach, M.W.: 
Fanekatalog. Hærmuseets samling. 
(Oslo 1956) 91 s., ill. - Særtr. av Hærmu­
seets årbok 1955.

+ Lund, Edv.:
Danebrog. Danmarks Palladium. 
(K. 1919) 64 s., ill.
Paulsen, J., A. Hoff m.fl.:
Fanekommissionen af 1964's Betænkning.
(1950) maskinskr. ms., 8 s. HA.

+ Petersen, H. :
Et dansk Flag fra Unionstiden i Maria-kir- 
ken i Lübeck.
(K. 1882) 56 s., ill.
Skov, Sigvard:
Faner og Flag på Koldinghus. 
(Koldinghus 1950) 16 s., ill.

+ Storm, Gustav:
Norges gamle Vaaben, Faner og Flag. 
(Kria. 1894) 36 s., ill.
Støckel, J.F.V.V.:
Uddrag af Resolutioner, Reskripter og 
Skrivelser om danske Faner, Estandarter og 
lignende. 1785-1914.
(K. 1914) maskinskr. ms. i HA, 73 s. i fol.

+ Thaulow, Th. m.fl.:
Vort Flag.
(K. 1943) 198 s., ill.

+ Werlauff, E.C.:
Om Dannebrog og Dannebrogdordenen. 
(K. 1872) 55 s.

61



+ Worsaae, J.J.A.:
Om Danebrog.
(K. 1849) 56 s. ,ill.
Betænkning afgivet af Flagkommissionen af 
19.Juli 1927, med 1 bilag.
(K. 1929) 20 + 7 s.

+ Fra Sindbilled - - til Dannebrog.
Udg. m. tilladelse af Tøjhusmuseet. 
(K. 1929) 12 tvl. - Flere udg.

+ U. Forfatter:
Bygdefaner og landdragonfaner.
(Oslo 1955) - Særtryk av årbok 1954.
54 s., ill. Hærmuseet, Akershus.

+ Vejen Andersen, A. :
Prinsens Livregiments Faner.
(K. 1981) 103 s., ill.

Artikler: + Andersen, A. Vejen:
Prinsens Livregiments Faner.
(Våbenhist.T. 1971, nr. 1, p. 11-13, ill.).

+ Baggesen, Aug.: 
Dannebrogsfanen. 
(Mil. Repertorium 1839, p. 429-439).
Barfoed, Chr.:
Om Dannebrog.
(Under Dannebrog VIII, 1921, p. 93-94).

+ Bjerre, Th.:
Dannebrog fra kongebanner til orlogsflag 
og fane.
(T.f.Søvæsen 1957, p. 520-548, ill.).

+ Bjerre, Thorkel:
Dannebrogs spændende saga....
(De danske Lotter 1962, nr. 10, p. 10-13, 
ill.) .

+ Blindheim, B.B.: 
Samlingsmerker i artilleriet. 
(Norsk Artilleri-tidsskrift 1967, p.12-16).

+ Bokkenheuser, Chr.: 
Faner og Uniformer. 
(Kastellet 1936, nr. 6-7, ill.).

+ Bokkenheuser, Chr.: 
Fodfolkets Faner. 
(Underofficeren 1942, p. 60-62, ill.).

+ Bokkenheuser, Chr.: 
Dannebrog som Hærens Fane. 
(MIT 1942, p. 398-407, ill.).

+ Borgstrøm, E.: 
Fanebæreren.
(Trainsoldaten 1966, nr. 5 og 6, p.3-4,2&4).

62



Danielsson, Arne: 
Utländska fälttecken, uttställda i Trofé­
kammaren .
(Stkhlm. 1964) Saertr. ur Meddelande XXV 
från Kungl. Armémuseum, p. 49 og 50, ill.
Danielsson, Arne:
Riksvapnets sköldemärken på danska 1600- 
talsfanor.
(Sv. Vapenhist. Sällsk. Skr., Nya Serien 
X, Stkhlm. 1966, p. 27-58, ill.).

+ Ellehauge, M.:
3 danske faner i Sverige. 
(Våbenhist. årb. VIIc, 1954, p. 187-188).

+ Fabricius, L.P.: 
Vort Flags Historie.
(Underofficeren 1944, p. 27-36, ill.).

+ Friis, Niels: 
Hærens Faner. 
(Folk og Værn 1945, nr. 9, p.235-238,ill.).

+ Gerlach, K.:
Dannebrog vort gamle flag. 
(Forsvarsbroderen 1969, nr. 5-6, p. 4-6, 
ill.).

+ G.K.: 
Dannebrog, Verdens ældste nationale fane 
bliver 750 år.
(De danske Lotter 1969, nr. 5, p. 3-4,ill.).

+ GMJ: 
Tilbageblikket. (Fane og faneed). 
(Trænsoldaten 1980, nr. 3, p. 14-15 og 
Det røde betræk 1980, december, p. 14-15).

+ Haxthausen, O.H.M. baron: 
En sort ravn paa en rød dug var det oprin­
delige Dannebrog.
(Kommando Kureren 1956, 14.årg. nr.17,p.3).

+ Hedegaard, E.O.A.: 
Faneeden.
(Krigshist. Tidsskr. 1966 nr. 1, p. 29-45, 
ill.).

+ Hedegaard, E.O.A.: 
Hæren mistede faneeden efter krigen i Søn­
derjylland .
(Garderbladet 1977, nr. 3, p. 7, ill.).
Henningsen, Henning r 
Dannebrog og flagføring til søs. 
(Handels- og Søfartsmuseets årbog 1969, 
p. 7-81, ill.).

+ Hoff, Arne: 
Flere Faner til Hæren.
(MIT 1941 , p. 357-362) .

63



+ Hoff, Arne: 
De militære faner.
(Reserveofficeren 1959, p. 120-122).

+ Hoff, Arne: 
Faner og farver. 
(Gardehusaren 1971, nr. 7, 1 side).
Holm, Petra Julie:
Nogle textile Minder fra Borgervæbningen i 
Århus.
(Årbog fra "Den gamle By" 1948 , p. 25-36,ill.

1950, p. 47-56, ill.)
+ Janson, Knud: 

Respekt for flaget I-II-III-IV. 
(Forsvarsbroderen 1965, nr. 3, p. 5; nr. 4, 
p. 9; nr. 5-6, p. 9; nr. 8, p. 13.).

+ Juel, A.: 
Artillerifaner i Norge. 
(Norsk Artilleri Tidsskrift 1967, p. 73- 
76, ill.).

+ Kannik, Preben: 
Landsknægtfaner (danske).
(Chakoten, 17.årg. (1962) , nr. 6, p. 7-10, 
ill.).

+ Kannik, P.:
Et glemt fanemanuskript.
(Våbenhist.studier 1963), Tøjhusmuseets 
skrifter nr. 7, p. 109-143, ill.).

+ Larsen, Poul Boye:
Rytter faner og estandarter.
(Dragonavisen, JAN 1975, p. 16-17, ill.).

+ Mejborg , R. :
Nogle Oplysninger om svenske og danske 
Faner, Flag og Felttegn i det 16.Årh. 
(Antiquar. T.f.Sverige IX, 1905, p. 1-48, 
ill.).

+ Nilsen, Anth. B.: 
Militære faner og bygdefaner i Gudbrands­
dalen .
(NMT 1961, p. 78-96, ill.).

+ Nielsen, H.K. :
Eneste regiment med to navnetræk i fanen. 
(Musketten 1974, nr. 8, p. 12-14, ill.).

+ Nordentoft, Johan: 
Ordre til Fanebæreren.
(MIT 1956, p. 533-564) - Svar af Chr.Lunn 
i MIT 1957, p. 167-173. Gensvar af forfat­
teren p. 173-175.
T.J.P. (=T.J. Petrelli) :
Danske standar från konung Frederik IV’s 
tid.
(Ill. Militärrevy 1910, p. 24-25, ill.).

64



+ Rasmussen, Inga Flemming:
Danske Faner under den skånske krig 1675- 
1679.
(Vaabenhist. Aarbb.XXIII, 1977, p. 95-122, 
ill.).

+ Schultz , J. : 
Forsiden.
(Lindormen 1965, 9.årg., nr. 2, p. 1-2, 
ill.) .

+ Skaar , Fritz, C. :
Danske dragonestandarter i Norge.
(Våbenhist.årb. III 1940, p. 41-46, ill.).

+ Stöckel, Joh. F.:
Danske Regimentsfaner i Norge.
(MIT 1934, p. 41-48, ill.).
Thaulow, Th.:
Lidt om Livgardens Faner og Vagtparaden. 
(Garderbladet 1938 , p. 25-26, 50, 1 14 , ill.).

+ Thaulow, Th.:
Vort Flag.
("Kronborg" 1947, nr. 11, p. 96-97).
Theisen, Karl:
Om Danebrogsfanen og dens Oprindelse. 
(Nær og Fjern VI, 1877, p. 248-249).
Thorsen, H.B.:
Danebroge 1219 - 15.Juni - 1919.
(Kastellet 1919, nr. 6, p. 58-61, ill.).
Warncke, J.:
Die dänische Schiffsflagge in St.Marie zu 
Lübeck.
(Die Heimat XXXVII, 1927, p. 280-282, ill.).
Wedel, Georg Wolfgang Ulrich:
Vom Danebrog....dergleichen über die erste 
Stiftung des Ordens vom Danebrog.
(S.-H.-L. Prov.ber. 1827, p. 284-330, 421- 
436) .

+ With, C.L. og C. Hassager:
Dannebrogsflagets Tilblivelse og Udvikling. 
(T.f.Søvæsen 1897, p. 317-347) - Modbemærkn. 
til artiklen af H. Konow i T.f.Sø1898, p.12- 
14, samt forfatternes gensvar, p. 82-83).
Das Schicksal der Dannebrogsfahne. 
(S.-H.-L. Prov.ber. 1818, p. 127-141).
Bemerkungen über den Untergang der alten 
Dannebrogs fahne.
(N. Staatsb.Mag.X, 1841, p. 312-315).

+ Faner. (Dannebrog i ældste tid). 
Militairt Ugeblad 1856, p. 69-72).

+ Rytteriets Estandarter.
(Mil.Tid. 1892, p. 264-267).

65



224 :
Den kongelige Livgardes Faner. 
(Garderbl. 1913, p. 70-71, ill.).

+ De gamle danske Faner og Standarter paa 
Københavns Tøjhus.
(MIT 1919, p. 179-187).
Uden Forfatter:
Fra Sindbilled — til Dannebrog — 
(Program f. 1.Regiments Opvisning, Søndag 
d. 16 AUG 1936, p. 6-9, ill.).
A.O. :
Dannebrog.
(Vikingen 1941, nr. 24, p. 26).

+ Aflevering af Gardehusarregimentets Eska- 
dronsestandarter.
(Kentaur 1963, nr. 1, p. 16, ill.).

+ Ny standard på dragondagen.
(Dragonavisen juni 1976, p. 4-5, ill.).

+ Krarup, Nicolai:
Sankt Vitus' Dag og den danske Korsfane. 
(Folk og Værn 1943, nr. 6, p. 145-147 og 
149, ill.).

66



VII: MILITÆRMUSIKKEN



VII MILITÆRMUSIKKEN

Bøger, pjecer og
manuskripter: + Friis, Niels:

Militærmusikken. Blade af dens Historie. 
Minder om dens Mænd.
(Særtr. af Viborg Stiftstidende). 
(Viborg 1941) 49 s., ill.

+ Friis, Niels:
Det danske Hoftrompeter Korps. 
(K. 1947) 126 s., ill.

+ Friis, Niels: 
Med Trompeter og Pauker. 
(= Sm. forf.’s "Det kongelige Kapel", 
K. 1948, p. 13-18 og 64, ill.).
Kjerulf, C.:
Dansk Militærmusik. Som den var, som 
den er, og som den burde være.
(K. 1916) 32 s.

+ Krohn, Victor:
Den danske Hærs Signaler, deres Tekster 
og Historie.
(Musikhist.Arkiv, Bd.I, Hft.3). 
(K. 1933) 98 s., ill. (p. 187-285).
Supplement 1935.

+ Lindhard, K.:
Klingende Spil. Af den danske Militær­
musiks Historie.
(K. 1932) 124 s., ill.

+ Lunn, N.:
Tappenstregen.
(Udg. af VLK 1978) 34 s., ill. m.noder.

+ Rist, P.Fr.: 
Om Hærens Musik i det 18.Aarh. 
(Fra Støvlettiden, 1884, p. 243-245. 
255, 264).

+ Ruus, Poul: 
Af Militærmusikkens Saga.
(Af gammel Krigsbrug, K. 1933, p. 47- 
52) .

+ Schultz, H. m.fl.:
Den kgl. Livgardes gamle Tamburer. 
(K.u.å.) ca. 170 upag.s., ill og m/no- 
der.
Skov, Sigvard:
Militære Musikinstrumenter paa Kolding­
hus. (Koldinghusmuseet 1947, 15 s., ilL).

67

P.Fr


+ Sørensen, V.K. :
Dansk Militærmusik.
(K. 1977) Fortryk, udg. af Hærens Reg­
lementsforvaltning. 168 s., ill. og 
m/noder.

+ Telling, Søren:
Tolv lynende Trompeter strakt mod Him­
len .
(Søren Telling fortæller, 1958, s. 92- 
102, ill.).
Telling, Søren:
Hærens klingende spil.
(Søren Telling, 1969, p.178-183, ill.).

Artikler: Abrahamsen, Erik:
Militærmusiken bør genindføres.
(Da. Musiker-Tid. 1938, p. 68-71).

+ Andersen, Villy:
Regimentsmusikken går ikke af vejen 
for "Hele ugen alene".
(Folk og Forsvar 1954, nr. 6, p. 14-16, 
ill.).

+ Arendrup, A.V.: 
Fra Halvmaane til Horn.
(MIT 1956, p. 319-334, ill.) - Også i
Våbenhist. Ärbb. VIII b-c, 1956, p. 
122-136, ill.

+ Arendrup, A.V.:
Om Hornblæsning i Flaaden. 
(T.f.Søv. 1957, p. 97-125; 145-159, 
ill. og m/noder).
Arendrup, A.V.:
Om Fløj ter og Trommer.
(Garderbladet 1960, nr. 2, p.10-11,ill.

1960, - 4 , p.9-10,ill.).
+ Arendrup, A.V.:

Fløjter og Trommer som militære signal- 
og marchinstrumenter.
(Infanteri-Nyt nr. 3, SEP 1963,p.7-17, 
ill.).

+ Arendrup, A.V.:
Om Tambourmajoren og hans stav. 
(Infanteri-Nyt nr. 5, SEP 1964, p. 24, 
ill.).
Arendrup, A.V.:
Militærmusik og Folkemusik.
(Folkeminder 1965, hft. 11, p.1-32, 
ill. og m/noder).

68



Arendrup, A.V.:
Med Piber og Trommer eller Fløjter og 
Trommer som militære Signal- og March­
instrumenter .
(VåbenhistÅ tbb.XIII, 1966, p.227-256, 
ill.).
Arnved, E.:
Lidt om Livgardens Musikkorps. 
(Musikbladet 1922-23, NOV p.16, DEC 
p. 16, JAN p. 16, FEB p. 12-13, MAR 
p. 15-16).
Bartholdy, Johan: 
Vor Militærmusik. 
(Mil.Tidende 1893, p. 316-319).
Borgstrøm, E.:
Pauker og Trompeter. 
(Trainsoldaten 1965, nr. 6; 1966, nr.1, 
i alt 3 s., ill.).
Brockenhuus-Schack, K. greve: 
Militærmusikken.
(Gardehusaren OKT 1942, nr. 2, p.1-3; 
DEC 1942, nr. 4, p. 4-5, ill.).
Bruun, Emil Wigelsen: 
1.bataljons tromme. 
(Kastellet 1963, nr. 8, p. 67-68 , ill.).
Bøgeskov, A. : 
Fodfolksmusikkorpsene i Danmark. 
Deres Organisation gennem Tiderne. 
("Nodestolen", juli 1959, p. 1-7. Sær­
tryk) .
Christensen, Carl C.:
Fanemarchen og dens Komponist. 
(Garderbi. 1929, nr. 5, 1 s. upag. , ill.).
Engeli, Hans:
Livgardens gesandter med fløjter og 
trommer.
(Garderbi. 1975, nr. 11, p. 10, ill.).
Friis, Niels:
Livgardens Musikdirektører. 
Musikkorpsets Ledere gennem 125 Aar. 
(Garderbi. 1941 nr. 12, p. 135

1942 - 1 , p. 5 , ill. ,portr.
1942 - 2, p.17, -
1942 - 3, p.28-29,- - ).

Friis, Niels: 
Den danske Militærmusik. 
(Folk og Værn 1944, p. 293-297, ill.).
Friis, Niels:
Militærmusikken og den nye Forsvars­
ordning . 
(Da. Musiktidsskr. 1946, p. 1-4 og 
Da. Musiker-Tid. 1946, p. 101-105).

69



Friis, Niels:
Den militære musik. 
(NMT 1955, p. 438-453, ill.).
Friis, Niels:
Fra Parademarch til Honnørmarch og 
Fanemarch.
(Nordisk Musikkultur 1956, nr. 1, p. 
10-14).
Friis, Niels:
Taarnblæsning paa Kronborg i gamle Da­
ge.
(Jul i Nordsjælland 1962, p .<26-27 , ill.).
Friis, Niels: 
25-års militærmusik. 
(Hæren 1966, p. 5-9, ill.).
Hansen, Lauritz:
(Nogle oplysninger om militærmusik på 
Sjælland).
(Af en gammel Spillemands Saga, Holbæk 
1933, p. 188-199).
Hansen, S.P.:
B V Tambourkorps. 
(Griffen SEP 1960, p. 8-9, ill.).
Hedegaard, E.O.A.:
Merkurstangen eller den tyrkiske halv­
måne.
(M.I.T. 1972, p. 157-178, ill.).
Hernansen, Victor:
Christian den Fjerdes Trompetere spil­
ler op.
(Kulturminder Ny R., bd. I, 1955, p. 
15-18, ill.).
Jacobsen, P.J.:
Fra musikkorpsets historie. 
(Lindormen 1969, nr. 4, 2 upg.s.,ill.).
Jørgensen, H.V.:
Tambourkorpset fylder 10 år. (Bornholms 
Værn).
(Griffen 1969, nr. 11, p. 8-9, ill.).
Jørgensen, H.V. :
Bornholms Værns Tambourkorps 1959 - 
4.dec. - 1974.
(Griffen DEC 1974, p. 8-9 og 15, ill.).
Kannik, P. :
Militærmusik.
(Underofficeren 1944, p.201-210,ill.).
Kohl, Carl von: 
Af Trommens Saga. 
(Garderbladet 1934, nr.12,p. 135-137, 
ill.).

70



Kohl, Carl v.:
Med Pauker og Trompeter. 
(Garderbladet 1935, nr.2 ,p.12-13,ill.).
K (ohl) , C.von:
Militærmusiken og Vagtparaden. 
(Garderbladet 1936, nr . 2 ,p. 1 5-16 ,ill.).

+ Kristensen, Lars Otto: 
Regimentsmusik, eller det beskedne Trut. 
(Forsvarsorientering nr. 5, 1971, p.8- 
9, ill.).

+ Kristensen, Lars Otto: 
Dessauer March.
(Gyldenløve 1978, nr.8, p.20-21,ill.).
Krogh, Torben:
Ældre dansk Teatermusik. (Om Tappen­
stregen) .
(Musikhist. Arkiv, 1931).
Krohn, Victor:
Vore gamle Signaler. 
(Kystartilleristen, Maj 1929,p.3 og 7).
Krohn, Victor: 
Fanemarchen og dens Komponist. 
(Garderbladet 1929, nr.6,p. 88-89).
Krohn, Victor:
Tappenstregen og dens Historie. 
(Garderbladet 1930, p. 84-85 og 
Kronborg 1939, nr.9, p. 67-68).
Krohn, Victor:
Lidt om Livgardens Signaler m.m.m. 
(Garderbl. XIX, 1930, p. 128-129).

+ Krohn, Victor:
Forgattering og andre gamle københavn­
ske Minder.
(Hist.Medd. om Kbh., 2 R V, 1931-33, 
p. 554-566).

+ Krohn, Victor:
Den danske Flaades Signaler, deres 
Tekster og Historie.
(T.f.Søv. 1937, p. 229-281, ill., 
m/noder).
Krohn, Victor: 
Fanemarchen. 
(Musikhist. Arkiv, 1939, p. 397-401).

+ Krohn, Victor::
Tappenstregen og dens Historie. 
(Kronborg 1939, nr. 9, p. 67-68).

+ Krohn, Victor:
Fanemarchen.
(Officiantbladet 1943, nr. 1, p. 2-5 _ 
og 12) .

71



Lindhard, Knud: 
Militærmusikens Historie. 
I Hoboisterne.
(Medl.bl. f.Da.Militærmusiker-Forening 
1927, nr. 3-4. 1928, nr. 3-4.
Miskow, Sextus: 
Byens Stolthed. 
(Verden og Vi, 1916, nr. 46, p. 13-15, 
ill.).
Munk, Karsten:
Den kongelige Livgardes musikkorps. 
(Værnet 1979, nr. 4, p. 20).
Møller, S.C. :
Militærmusikken. 
(Underofficersbi. 11.årg., nr. 11, 
1.Marts 1911, 1 upag.s.).
Mårup, E.:
Trompetere, Hornhylere - og andre spil- 
lemænd.
(Ryttervagten 1970, nr. 6 og 7, 2+2 
sider).
EM (E. Mårup):
Tambourkorps eller trompeterkorps - 
hvad er hvad ?
(Gardehusaren 1971, nr. 9, 1 side, ill.).
Mårup, E.:
Vort musikkorps i Viborg. (Hist, rede­
gørelse for PLR's musikkorps). 
(Dragonavisen, MAR 1972, p.4, ill.).
E.M. (E. Mårup):
Regimentets pauker til Gardehusarerne. 
(Dragon-Avisen, FEB 1977 , p. 1 0-1 1 , ilL).
Nielsen, Bjarne:
Musik skal der til.
(Prinsens, l.årg., 1971, nr. 5, p.5, ill.).
Nielsen, H.K.:
Velkommen til Sjællandske Livregiments 
Musikkorps.
(Musketten 1976, nr. 7, p.12-15,ill.).
Opffer, Frederik:
Militære Musik forhold. 
(Reform, 1888, p. 59-60).
Pontoppidan, A.:
Den kongelige Livgardes Musikkorps. 
(Garderbi. 1970, nr. 10, p. 8 og 10, 
ill.).
Poulsen, C.P.: 
Pauker.
(Libellen 1978, nr. 2, p. 4-5, ill.).

72



Ramsøe, E.W.:
Om Militærmusiken. 
(Dansk Militairt Tidsskr. 1868, p.161- 
165) .
Rosenberg, P.A. : 
Træk af Militærmusikkens Historie. 
(Fædrelandet 1911, nr. 7, p. 81-82 og 
nr. 8, p. 92-93, ill.) .
Scheunchen, Helge: 
Livgardens Tamburer. 
(Chakot-Nyt, 1958, OKT, p. 1-2).
Scheunchen, H.(red.): 
Militærmusikken. 
(Chakot-Nyt u.å., p. M2-M10, ill.).
Schrøder: 
Tambourstavens lange historie. 
(Griffen 1970, nr. 2, p. 6, ill.).
Simonsen, C.:
Militærmusikens Genindførelse. 
(Qa-Musiker-Tid. 1940, p. 19-20.
Bemærkninger af K.A. p.20; af C. Simon­
sen p.67-68, af K.A. p. 103).
Stuhr , F.:
Erindringer fra 9.Regiments Musikkorps. 
(Jul i Viborg 1929, p.38-40, ill.).
Sunesson, A. I. :
Hornblæserskolen.
(Medd. til den kgl. Livgardes Officers­
korps, 2.årg. 1974, nr. 2).
Sørensen, V.K.:
Hærens musikkorps har mere end 300 års 
historie bag sig.
(Linieoff. 1978, nr.10, p. 12-14).
Sørensen, V.K. :
Nogle træk af de "militære" musikin­
strumenters historie.
(Linieofficeren 1978, nr. 11, p. 15- 
17 , ill.).
Telling, Søren:
Den militære Vellyd - og dens Skæbne i 
Danerhæren.
("Kronborg" 1966, nr. 5, p.5-9, ill.).
Telling, Søren: 
Om feltmusikken i den danske hær. 
(Hæren årsskr. 1968, p. 31-33, ill.).
Verwohlt, E.:
Kongelige danske Herolder. 
(Heraldisk T. , nr. 25, 1972, p. 201- 
229, ill.).

73



Winter, Hans-Joachim:
Musikkorps der Königlichen Leibgarde, 
Kopenhagen.
(Arbeitskreis Militärmusik in der 
deutschen Gesellschaft für Heereskunde 
1979, Marts, p. 12-15, ill.) - Nr. 8 
der Schriftenreihe Militärmusik.
H-d. :
Lidt om Militærmusik og militære Musik­
forhold. (Bl.a. om STHB Ludvig Mak- 
warths forslag).
(KBH's Orkester fore.Medl.bl.- 1904-05, 
nr. 3) .
M. :
De militære Musikkorps.
(Da.Musiker-Tid. 1906, nr. 8).
Vore Militærorkestre.
KBH's Orkester fore.Medl.bl. 1907 , 
p. 33-35).
Hærens Musik.
(DaMusiker-Tid. 1912, p. 89-91, 105— 
106; 1913, p. 3-4).
Hærens Musikdirigenter.
(Masken 1913-14, p. 280-281).
Dansk Militærmusik.
(Underoff.bl. 1915-16, nr. 16,17 & 18).
Militær-Musikens Betydning i Krig og 
Fred.
(Underoff.bl. 1916-17 nr. 1).
Militærmusiker.
Et lille Blik paa norsk og dansk Mili­
tærmusik .
(Underoff.bl. XXII, 1922, nr. 8).
Musiken inden for Hæren.
(Kystartilleribladet 1922, nr. 12, 
p. 3-4, ill.) .
Livgardens Orkester.
(Da.Musiker-Tid. 1934, p. 358).

+ Dansk Militærmusik igen.
(Officiantbl. 1941, p. 45-46).
7-4-13:
Gardens Musikkorps.
(Øvelses-Kompagniet 1941 , Festskrift 
1942, p. 5).

+ Militærmusikken i Danmark.
(Medd. fra Falst.Fodreg. 1962, nr. 3, 
p. 26-27).

+ Musikkorpsene fejrer 25 års jubilæum. 
(Værnet 1966, nr. 4, p. 61-63, ill.).

74



Den kongelige Livgardes Musikkorps. 
(Garderbladet 1970, nr. 10, p. 8-10, 
ill. og Det røde betræk 1970, nr. 12, 
p. 15-18).
Tambourkorps eller trompeterkorps - 
hvad er hvad?
(Dragonavisen, JUN 1970, p. 15, ill.).
SJAR's Trompeterkorps. 
(Lavetten MAJ 1972, p. 8-9).
Tambourkorpset fortæller. (DL1s Tam­
bourkorps) .
(Lottebladet 1972, nr. 7, p.8-9,ill.).
Regimentsmusikken overlever, men i 
hvilken form?
(Dragonavisen NOV 1972, p. 10-11, ill.).
Fortsat musik i hæren? 
(Libellen 1973, nr. 1, p. 5, ill.).
(Red.):
Fynske Livregiments Musikkorps 25 år. 
(DAT 1978, nr. 5, p. 113).
(Red.):
Et musikkorps på farten. Sydsjælland­
ske Livregiments musikkorps.
(Hærnyt 1979, nr. 2, p. 4-5, ill.).
(Red.):
Et tamburkorps genopstår. (Falsterske 
Fodregiments tamburkorps). 
(Hærnyt 1979, nr. 5, p. 5-6, ill.-).
H.P.L.:
Farvel til tambourkorpset. 
(Griffen 1979, nr. 9, p. 2).

75



FORFATTERREGISTER

Abraham, J.................. 
Abrahamsen, Erik ..........  
Allum, J....................  
Andersen, Arnold ..........  
Andersen, A. Vejen ........  
Andersen, M.E............... 
Andersen, N.H............... 
Andersen, S.A............... 
Andersen, Tage ............. 
Andersen, villy ...........  
Ankerstad, L................ 
Arboe-Rasmussen, Claus ....  
Arboe-Rasmussen, E.........  
Arendrup, A.V............... 
Arildskov, Max J...........  
Arnved, E...................  
Aspaas, Kristen ...........

Baggesen, Aug............... 
Balslev, A.L................ 
Barfod, H................... 
Barfoed, Chr................ 
Barstad, H.J................ 
Bartholdy, Johan ..........  
Bebensee, Heinrich ........  
Bennike, Helge ............  
Biørn, Andreas Riegelsen ... 
Bjerager, Chr............... 
Bjerre, Th.................. 
Blindheim, B.B.............. 
Boeck, Hector .............. 
Boesgaard, Niel Eric ......  
Bokkenheuser , Chr..........  
Borgelin, R.G............... 
Borgstrøm, E................ 
Bro, Vagn .................. 
Brockenhuus-Schack, K. greve 
Bruhn, H....................  
Bruun, Emil Wigelsen ......  
Bruun, Gerda ............... 
Brøndsted, Johannes .......  
Buss, Ph. H................. 
Bærentzen, William ........  
Bøgeskov, A.................

Carstensen, Edward ........  
Cavling, Henrik ...........  
Christensen, Carl C........  
Christensen, Ernst ........  
Christensen, P.O...........  
Clausen, C.C................

13 
68 
47 
29 
39 
58 
52 
36 
36 
68 
23
3 

33 
68 
28 
69 
38

61 
34 
29 
62 
39 
69 
37 
19 
54
1 1 
29 
62
8 

53 
62 
48 
62 
16 
69 
61 
69 
35 
53 
52 
47 
69
54 
56 
69 
10 
49 
56

, 40, 44, 62

, 69
, 49

, 62

, 62

, 49
, 69

76



Dalgas, ...................
Damgaard, Knud .............
Danaher, K..................
Danielsson, Arne ..........
Dencker, J..................

Eilstrup, Per ..............
Ellehauge, M................
Engeil, Hans ...............
Eriksen, Chr................
Esman, N.C..................
Fabricius, L.P..............
Feldbæk, Ole ...............
Forchhammer, Joh............
Frantzen, Johan Adolph ....  
Friis, Niels ............... 
Fuglede, N.................. 
Fugl-Meyer, H...............
Gerlach-Nielsen, Louise .... 
Glarbo, Henny   
Gomez, F.J.C.v  
Gordon-Knudsen, ........
Gudme, Peter de Hemmer ....  
Guldbrandsen, Martin ......  
Gulland, ............... 
Gyth, V.L.U................. 
Görnandt, W.................

Hage, T.....................
Hahn-Thomsen, Preben ......
Hammer, R...................
Hansen, H.C.................
Hansen, H. Holberg ........
Hansen, Johs................
Hansen, Lauritz ...........
Hansen, S.P.................
Hansen, Thorkild ..........
Hanson, H.A.................
Harboe, Raraid .............
Harrel, V.O.................
Hartmann-Madsen, B.A.......
Hassager, C.................
Hatting, Jørgen ...........
Hauerbach, M.W..............
Haxthausen, O.H.M. baron ...
Hedegaard, E.O.A...........
Heegaard-Poulsen, P.A......
Hefter, J...................
Helweg-Larsen, Kjeld ......  
Henningsen, Henning .......  
Henriksen, Einar ..........  
Hermansen, Victor .........  
Hesselberg, Engelbret .....

5 
30 
39 
63
3

53 
63 
69
2 

11
63 
59 
43 
43 
63 
57 
34
35 
46 
56 
19 
48 
17 
61 
22 
36

17 
26 
54 
17 
22 
30 
70 
70 
54
2 

24 
47 
17 
33 
65 
14 
61 
63 
63 
31 
56 
56 
63 
14 
70 
57

, 31

, 4

, 44, 45
, 67, 69, 70
, 58

, 57
, 12, 13, 15, 18, 19, 20, 22
, 25, 26, 27

, 70

77



Hindborg, Aage ............. 
Hoff, Arne ................. 
Hoffmann, C.A............... 
Holm, E.....................  
Holm, Petra Julie .........  
Holstein Rathlou ..........  
Holstein-Ratlou, Viggo v. ..
Honnens de Lichtenberg, G. . 
Hornby, Ove ................ 
Hude, Chr. von der ........  
Hvidt, A.N..................  
Høst, Georg ................ 
Haaest, Erik ...............
Ibh, C.L.E.N................
Jacobsen, M.................
Jacobsen, P.J............... 
Jagd, J. Chr................ 
Jahn, F.H...................  
Jahn, J.H.F................. 
Jansen, H.C................. 
Janson, Knud ............... 
Jensen, Bent ............... 
Jensen, O.R.H............... 
Jessen, Halvor ............. 
Johansen, Jens ............. 
Johnstad-Møller, S.E.......  
Juel, A.....................  
Justesen, Ole .............. 
Jørgensen, A.D.............. 
Jørgensen, H.V.............. 
Jørgensen, Preben .........

Kannik, Preben ............. 
Kierulf, H..................  
Kirk, Hans ................. 
Kjerulf, C.................. 
Klietmann, K.G.............. 
Klingemann, J............... 
Knudsen, Einer ............. 
Kohl, Carl v................
Krabbe, O...................  
Kraft, Ole Bjørn ..........  
Kristensen, Lars Otto .....  
Krogh, Torben .............. 
Krohn, Victor .............. 
Kyhl, S.....................

Larsen, Alfred Lauritz ....  
Larsen, Jens ............... 
Larsen, Kay ................ 
Larsen, Poul Boye .........  
Larssen, A..................  
Lauring, Palle ............. 
Lawaetz, H.................. 
Lawrence, A.W...............

13 
30
1 1 
37 
64
2
8 

26
1 1 
57
22 
14
56 
51
55
9 

70
7 

43 
39
7 

64 
49 
31
3
1

30 
64
54 
37 
70
50

5
1

33 
67
51 
15 
49 
70
51 
16 
71
71 
55
20

48 
56
53 
64
1 1 
57 
56 
54

, 35, 61, 63, 64

f 39

, 13, 18, 19, 21, 22, 24, 25
, 27
, 12, 33

, 16, 24, 30, 35, 37
, 52
, 60

, 42, 43
, 37, 53

, 33

, 64, 70
, 2, 5, 6, 53

, 71

,67 , 71 :

, 54, 55, 56, 58, 59, 60

78



Lehman, 0................... 15
Licht, Kjeld de Fine ......  58
Liebe, Poul Ib ............. 7
Liljefalk, A................ 11
Linck, Olaf ................ 56
Lindemann, Kelvin .........  53
Lindhard, Knud ............. 67, 7 2
Littlejohn, David .........  52
Lund, E..................... 2, 3
Lund, Edv................... 61
Lundborg, Einar ............ 48
Lundby, N.O.P............... 33
Lundbye, E.A................ 57
Lunn, Michael .............. 16
Lunn, N..................... 67
Lyng torp, K.V.L............. 31
Lütken, 0................... 11
Lütken, Wilh................ 5
Lüttichau, H.H.von ........  22
Løkkegaard, C.F............. 33
Marini, A................... 51
Martinsen, K.B.............. 51
Mejborg, R.................. 64
Mentze, Ernst .............. 56
Mielche, Hakon ............. 56
Miskow, Sextus ............. 72
Mollo, A.................... 52
Monrad, H.C................. 54
Munk, Karsten .............. 7 2
Munthe af Morgenstierne, 0. von .. 44
Müller, J.................... 32
Møller, H.C.T................ 19
Møller, Kaj ................. 3
Møller, S.C.................. 72
Mårup, E.....................  72
Nandrup, Aage ............... 17
Nielsen, Bjarne ............. 72
Nielsen, Hans-Georg ........  5
Nielsen, H.K................. 64, 72
Nielsen, Klaus .............. 51
Nielsen, R................... 10
Nielsen, William ............ 59
Nielsen, Anth. B............. 64
Nisted, K.................... 31
Nordahl-Petersen, Aage .....  51
Nordentoft, Johan ..........  64
Nordlie, 0................... 14
NorrLe,.. Gordon,. .^•^.►•.......•.45
Nørgaard, Gert Ravn ........  32
Oehlenschläger, A............ 1
Olsen, Einer ................ 17
Olsen, Ingvard .............. 12
Opffer, Frederik ............ 72
Oxfelt, K.R.................. 36

79



Paludan, C.F................. 57
Paulsen, J................... 61
Paulsen, N.C.D............... 31
Pedersen, K. Henning .......  18
Pedersen, Ole Dejgaard .....  31
Petersen, Bernhard v........  56
Petersen, H.................. 61
Petersen, Jens A............. 8
Petersen, Sophie ...........  53, 59
Petersen, V.................. 20
Petrelli, T.J................ 64
Planting-Gyllenbåga, G.H.W. . 38
Ploug, R.....................  33
Pontoppidan, A...............  72
Poulsen, C.P.................. 72
Pürschel, Victor ............ 14, 15, 16
Ramsing, C. Utke ............  15
Ramsøe, E.W................... 73
Rasmussen, Inga Flemming .... 58, 65
Raunkiaer, Ingeborg .........  54
Riggert, C.E................. 33
Rist, P. Fr.................. 67
Ri taranta, Eino ............. 50
Rockstroh, K.C................ 2, 3, 43
Rosenberg, P.A...............  73
Ruus, P.L.J.................. 2, 14, 67
Rübner-Petersen, Olaf .......  57
Ryefelt, P.M. Wichmann ......  30
Rørdam, Holger ............... 17

Scheunchen, Helge ...........  44, 55, 73
Schjørring, Jens ............. 7
Schrøder, ................ 7 3
Schultz, H.................... 67
Schultz, J.................... 65
Simms, J.G.................... 39
Simonsen, C................... 73
Skov, Sigvard ...............  61, 67
Skaar, Fritz C............... 65
Steiner, Felix ..............  51
Stevns, Arne ................ 13, 14, 53
Storm, Gustav ............... 61
Stuhr, F...................... 73
Støckel, J.F.V.V............. 61, 65
Sundorph, L.................  4
Sunesson, A.L...............  73
Søegaard, Th................  39
Sølvsteen, Tove ............. 35
Sørensen, K.P...............  55
Sørensen, V.K...............  68, 73

80



Telling, Søren ..............
Thaulow, Th..................
Theisen, Karl ...............
Tholstrup, N.L...............
Thorsager, A.................
Thorsander, Gustaf .........  
Thorsen, H.B.................  
Thrap, Daniel Smith ........  
Tieke, Wilhelm .............. 
Tofte, Harald ............... 
Toussieng, E.................  
Tuxen, A.P...................

Wahlstrøm, C.S...............
Valentiner, A. ............... 
Valentiner-Branth, G........  
Warncke, J....................  
Vaupell, Otto ...............

Wedel, Georg Wolfgang Ulrich. 
Werlauff, E.C................ 
Verwohlt, E.................. 
Westenholz, Aage ...........  
Westenholz, H................ 
Vestergaard, S.J............. 
Wieth-Knudsen, K.A..........
Vig, P.S.....................
Windfeld-Lund, J............. 
Winter, Hans-Joachim .......  
With, Erik ..................  
With, C.L....................
Volkersen, F.D............... 
Vorslund-Kiær, L............  
Worsaae, J.J.A............... 
Wroblewski, Otto ............ 
Wörishöffer, C...............
Zeitner, Knud V..............
Ostergaard, K.C.E............

8
6 

65 
31 
24
1 1 
65

1 
51
2 

30 
41

4
8 

15 
65
2 

43
65 
61
73 
13
33 
34
18 
39
32 
74
14 
65
11 
20
62
3 

43
48, 
33

, 68, 73
, 16, 61, 65

r 19
, 45

, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 , 39
, 45

, 16, 20

, 49

81






